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CONSIL{UL LOCALAL MUNICIPIULUI PROIECK AVIZAT:
CLUJ-NAPOCA SECRETAR GENERAL AL MUNICIPIULUI
—290 : - Jr. AURGRA ROSCA
| I 312052020
HOTARARE

privind aprobarea situatiilor financiare pe anul 2019 ale societatii Cluj Innovation Park S.A.
si mandatarea unui consilier local pentru a reprezenta interesele Municipiului Cluj-Napoca,
prin Consiliul Local, in cadrul Adunarii Generale ordinare a Actionarilor la Societatea Cluj

Innovation Park S.A., care va avea loc la sediul societétii, in data de 28.05.2020, ora 10 (prima
convocare) si, respectiv, 29.05.2020, ora 10 (a doua convocare)

Consiliul Local al municipiului Cluj-Napoca intrunit in sedintd ordinar3,

Examindnd proiectul de hotdrare - privind aprobarea situatiilor financiare pe anul 2019 ale
societdtii Cluj Innovation Park S.A. si mandatarea unui consilier local pentru a reprezenta interesele
Municipiului Cluj-Napoca, prin Consiliul Local, in cadrul Adunérii Generale ordinare a Actionarilor la
Societatea Cluj Innovation Park S.A., care va avea loc la sediul societétii, in data de 28.05.2020, ora
10 prima convocare) si, respectiv, 29.05.2020, ora 10 (a doua convocare) - proiect din initiativa
primarului;

Retindnd Referatul de aprobare nr. 220829/1/05.05.2020 al primarului municipiului Cluj-
Napoca, in calitate de initiator;

Analizdnd Raportul de specialitate nr. 220847/414/05.05.2020 al Directiei Economice si al
Directiei Juridice, prin care se propune aprobarea situatiilor financiare pe anul 2019 ale societatii Cluj
Innovation Park S.A. si mandatarea unui consilier local pentru a reprezenta interesele Municipiului
Cluj-Napoca, prin Consiliul Local, in cadrul Adunarii Generale ordinare a Actionarilor la Societatea
Clyj Innovation Park S.A., care va avea loc la sediul societatii, in data de 28.05.2020, ora 10 ( prima
convocare) si, respectiv, 29.05.2020, ora 10 ( a doua convocare) ;

Viazand avizul comisiei de specialitate;

Potrivit prevederilor Ordinului Ministerului Finantelor Publice nr. 3.781/2019 privind
principalele aspecte legate de intocmirea si depunerea situatiilor financiare anuale si a raportarilor
contabile anuale ale operatorilor economici la unitétile teritoriale ale Ministerului Finantelor Publice si
pentru reglementarea unor aspecte contabile, ale Ordinului Ministerului Finantelor Publice nr.
1802/2014 pentru aprobarea Reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale
si situatiile financiare anuale consolidate, ale art. 30 si 32 din statutul societdtii Sala Polivalentd S.A.,
aprobat prin Hotédrdrea Consiliului local al municipiului Cluj-Napoca nr. 101/2014, precum si ale
Ordonantei de Urgenta a Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanta corporativa a intreprinderilor
publice;

Potrivit dispozitiunilor art. 129 alin. 14, 131, 133 alin. 1, 139 si 196 din Ordonanta de Urgenta
a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ,

HOTARASTE:

Art. 1. Se aproba situatiile financiare pe anul 2019 ale societatii Cluj Innovation Park S.A.,
conform Anexei care face parte integranta din prezenta hotérére.

Art. 2. Se mandateazd doamna/domnul consilier local, pentru a reprezenta
interesele municipiului Cluj-Napoca, prin Consilul Local, in cadrul Adunirii Generale ordinare a
Actionarilor la Societatea Cluj Innovation Park S.A., care va avea loc la sediul societatii, in data de
28.05.2020, ora 10 (prima convocare) si, respectiv, 29.05.2020, ora 10 ( a doua convocare) , in sensul
de a vota ,, “punctele 1nscrise pe ordinea de zi.

Art. 3. Societatea Cluj Innovation Park S.A. va comunica hotdrirea adoptatd de Adunarea
Generald ordinard a Actionarilor, Consiliului local al municipiului Cluj-Napoca.
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Art. 4. Cu indeplinirea prevederilor hotararii se incredinfeazd SC Cluj Innovation Park S.A. si
directiile din cadrul aparatului de specialitate al primarului .

Presedinte de sedinti,

--------------------------------------

Contrasemneazi:
Secretarul general al municipiului,
Jr. Aurora Rosca

ORI | || G 2020
(Hotirarea a fost adoptati cu ....... voturi)
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Anexa la Hotararea nr. /2020

. Bilant

Contul de profit si pierdere
Date informative
Situatia activelor imobilizate. Situatia amortizarii activelor imobilizate. Situatia

ajustarilor pentru depreciere

. Situatia modificarilor capitalului propriu
. Flux numerar (Cash Flow)

5
6
1
3
9

Nota 1 - Active imobilizate

. Nota 2 - Provizioane pentru riscuri si cheltuieli

. Nota 3 - Repartizarea profitului

10.Nota 4 - Analiza rezultatului din exploatare

11.Nota 5 - Situatia creantelor si datoriilor

12.Nota 6 - Principii, politici s1 metode contabile

13.Nota 7 - Participatii si surse de finantare

14.Nota 8 - Informatii privind salariatii i membrii organelor de administratie si

conducere

15.Nota 9 - Principalii indicatori economico- financiari

16.Nota 10 - Alte informatii



Mari Contribuabili care depun bilantul la Bucuresti

Sucursala
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GIE - grupuri de interes economic

O

Activ net mai mic de 1/2 din valoarea capitalului subscris

{
(¢ An ("Semestru]’ Anul {2019

0 Tip situatie financiard: BL

Suma de cuntml?

§.168 380

Entitatea ! S.C. CLUJ INNCVATION PARK S.A

]FRAN«UN DELANO ROOSEVELT

T T I

| [16 | o2sa4s0320

& Judet Sector Localitate
§ lc | [cLusNapoca ]
2 Strada Nr. Bloc Scara Ap. Telefon

]

Mumar din registrul comerfului J12/1645/2014

[Codunicdeimegistrare l3{3{1l6‘8%4}5’1| '—l

Forma de proprietate

12--Societati cu capital integral de stat

]

Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN)

6832 Administrarea imobilelor pe baza de comision sau contract

Activitatea preponderenta efectiv desfasurata (cod si denumire clasa CAEN)

6832 Administrarea imobilelor pe baz$ de comision sau contract

15 Situatii financiare anuale ]

{ entitati al caror exercitiu financiar coincide cu anul calendaristic )

o Entitagi mijlocii, mavi si entitati de
- interes public

[ Entiti§imici. ]

X

Entitafi de
interes
public

[ Microentitati ' |

lc Raportiri anuale

D 1. entitafile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de
anul calendaristic, cfart. 27 din Legea contabilitdtii nr. 82/1991

D 2. persoanele juridice aflate In lichidare, potrivit legif

D apartinand Spatiului Economic European

3. subunitatile deschise in Romania de societaii rezidente in state

F10 - BILANT

F30 - DATE INFORMATIVE

F20 - CONTUL DE PROFIT $1 PIERDERE

Fd0 - SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

Situafiile financiare anuale incheiate 1a 31.12.2019 de ciitre entititile de interes public si de entititile prevazute la pct.9 alin.(4)
din Reglementarile contabile, aprobate prin OMFP nr. 1.802/2014, cu modificarile si completarile ulterioare, al caror
exercitin financiar corespunde cu anul calendaristic

SEMNATURA DEVINE VIZIBILA DUPA O

Indicatori: Capitaluri - total 4.719.285
Capital subscris 8.168.580
Profit/ pierdere -752.249
ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele . Numele si prenumele
COROIAN ALEXANDRU /N | gLAZARczuc LENUTA
/(‘ E r Calitatea
4 L ow®
/ ggfﬂ"*” [11-DIRECTORECONOMIC /1 -
Py / o
Semnétura / §/ L&Lj
- I/ Semnatura : }

E
Nr.de inregistrare in organismuf profesional
v

F

Entitatea are obligatia legald de auditare a situatiilor financiare anuale?

@ DA N

Entitatea a optat voluntar pentru auditarea situatiilor financiare anuale?

(" DA (& NU

VALIDARE CORECTA

t Situatiile financiare anuale au fost aprobate potrivit legii }

AUDITOR

Nume si prenume auditor persoana fizicd/ Denumire firma de audit

Prim Audit stl

Formular VALIDAT

Nr.de inregistrare in Registrul ASPAAS

CiF/ CUL
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BILANT
la datade 31.12.2019
Cod 10 ' - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
rd.
01.01.2019 31.12.2019
Hormulele de calcul se refera fa Nrard, din ool B
A 8 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
I. IMOBILIZARI NECORPORALE
1.Cheltuieli de constituire (ct.201-2801) o1 01
2.Cheltuielile de dezvoltare (ct.203-2803-2903) 02 02
3 Qonceﬁuni, bre_vete, licente, marci comerciale, drepturi si active similare . 03 5358 1426
si alte imobilizari necorporale (ct. 205 + 208 - 2805 - 2808 - 2905 - 2908)
4. Fond comercial (ct.2071-2807) 04 04
53.Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale - 05
(ct. 206-2806-2906)
6. Avansuri (ct.4094 - 4904) 06 06
TOTAL (rd.01 la 06) 07 | 07 2.358 1426
1. IMOBILIZARI CORPORALE
1. Terenuri si constructii (ct. 211 +212-2811-2812-2911-2912) 08 08 1.572.290 1.572.290
2. Instalatii tehnice si masini (ct. 213 + 223 -2813-2913) 08 09
3. Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct. 214 + 224 - 2814 - 2914) 10 10
4. Investitii imobiliare (ct. 215 - 2815 - 2915) 11 1
5. Imobilizari corporale in curs de executie (ct, 231-2931) 12 12 161.571 161571
6.Investitii imobiliare in curs de executie (ct. 235-2935) i3 13
7. Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale & 14
(ct. 216-2816-2916)
8.Active biologice productive (¢t.217+227-2817-2917) 15 15
9. Avansuri (ct. 4093 - 4503) 6 16
TOTAL (rd. 08 la 16) 17 17 1.733.861 1.733.861
11 IMOBILIZARI FINANCIARE
1. Actiuni detinute la filiale (ct. 261 - 2961) 18 18
2. Imprumuturi acordate entitatilor din grup (ct. 2671 + 2672 - 2964) 19 19
3. Actiunile detinute la entitatile asociate si la entitatile controlate in )
comun (ct. 262+263 - 2962) % | %0
4. Imprumuturi acordate entitatilor asociate si entitatilor controlate in 5 21
comun (ct. 2673 + 2674 - 2965)
5. Alte titluri imobilizate (ct. 265 +-266 - 2963) 22 22 700 700
6. {xlte ?mp(umuturi - 23
(ct. 2675% + 2676 + 2677 + 2678 + 2679* - 2966" - 2568")
TOTAL (rd. 18 la 23) 24 24 700 700
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07 + 17 + 24) 25 25 1.736.918 1.735.987

B. ACTIVE CIRCULANTE

1. STOQCURI
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1. Materii prime si materiale consumabile (ct. 301 + 302 + 303 +/- 308 +321 +

1663+1686+2692+2693+ 4537%)

322 + 323 + 328+ 351+ 358 + 381 +/-388-391-392-3951 - 3958 - 398} = ? 3T
2. Productia in curs de executie (ct. 331 + 332 + 341 4/- 348% - 393- 3941 -
& 27
3952)
3. Produse finite i marfuri (ct. 345 + 346 + 347 +/- 348* + 354 + 356 + 357 +
361+ 326 +/-368 + 371 +327 +/- 378 - 3945 - 3946 - 3947 - 3953 - 3954 - 3955 - 28
3956 - 3957 - 396 - 397 - din ct. 4428)
4. Avansuri (ct. 4091- 4501) 2¢ 29
TOTAL (rd. 26 la 29) 30 30 9 3710
ll. CREANTE (Sumele care urmeaza sa fie incasate dupd o perioadd mai mare
de un an trebuie prezentate separat pentru fiecare element.)
1. Creante comerciale 1) (ct. 2675% + 2676 *+ 2678" + 2679* -~ 2966* - 2968* + .
4092 + 4711 + 413 + 418 - 4902- 491) i 8l 7331 s
2. Sume de incasat de la entitatile afiliate (ct. 4517% - 495%) » 32
3. Sume de Incasat de la entitatile asociate si entitatile controlate in comun = 33
(ct. 453%% - 495%) N
4. Alte creanfe (ct. 425+4282+431%%+436%% + 437%%4 4382+ 441%*+4424+ din
CtA428% 4 44474 445+446%* +447*+ 4482 +45824+ 4662+ 461 + 4737 - 496 + 34 34 14.069.690 14.421.255
5187)
5. Capital subscris si nevarsat (ct. 456 - 495*) 5 35
nte reprezentand dividende repartizate In cursul exercitiuly financiar s 35a
{c | sov
TOTAL {rd. 31 la 35 +35a) 37 36 14.077.221 14.538.684
HL INVESTITII PE TERMEN SCURT
1. Actiuni detinute la entitatile afiliate (ct. 501 - 591) 8 37
2. Alte investitii pe termen scurt % 38
(ct. 505 + 506 + 507 + din ct. 508 - 595 - 596 - 598 + 5113 + 5114)
TOTAL (rd. 37+ 38) 40 39
1V. CASA $I CONTURI LA BANCI
41 4 739.627 796.
{din ct. 508+ct. 5112+ 512 + 531 + 532 + 541 + 542) g L7356 Tecana
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 30 + 36 + 39 + 40) 42 41 16.816.857 16.339.339
C. CHELTUIELI TN AVANS (ct. 471) (rd.43+44) i3 42 2.368 1015
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 471%) 44 43 2.368 1.015
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 471%) 45 44
D. DATORH: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA 1AN
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat » 45
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + . 46
1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198} '
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 48 47
4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 49 48 734 95.053
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 0 49
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 4517%%) 51 50
7.Sume datorate entitafilor asociate si entitatilor controlate in comun (ct. - 51
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8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurérile sociale
(Ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +
431 + 4267 437757 4 4381 + 441% + 4423 +44285% + 4447 4 44675 4 | 52 52 65,460 131.239
44777 + 4481 + 455 + 45677 + 457 + 4581 + 462 + 4661+ 473" + 509 + 5186
+ 5193+ 5194+ 51954+ 5196 + 5197)
TOTAL (rd. 45 1a 52) 53 66.194 226292
E, ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE e
(vd. 41+43-53-70.73-76) 5| 54 3.734.615 3.095.646
F.TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 25+44+54) 5¢ 55 5.471.534 4.831.633
G. DATORIE: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA
MAI MARE DE 1 AN
1.Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat 57 | 56
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169) )
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 58 | 57
1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 5% 58
4. Datorii comerciale - furnizori {ct. 401 + 404 + 408) 50 59
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 +405) &i 60
6. Sume datorate entitégilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451%*%) 62 61
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in camun b 62
(ct. 1663 + 1686 + 2692 +2693+ 453%*%) )
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurérile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +
431 443677 +4374°% 1 4381 + 441" 4 4423 + 442877 + 444 + 446" +| 61 | 63 0 112.348
447> + 4481 + 455 + 45677 + 4581+462+4661+ 473%%* 4+ 509 + 5186 + 5193
+5194 + 5195+ 5196 + 5197)
TOTAL (rd.56 la 63) 65 64 0 112348
H. PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor (ct. 1515+1517) 66 65
2, Provizioane pentru impozite (ct. 1516) 67 66
3. Alte provizioane (ct. 1511+ 1512 4+ 1513+ 1514 + 1518) &8 67
TOTAL (rd. 65 1a 67) 59 68
1, VENITURI TN AVANS
1. Subventii pentru investitii {ct. 475)(rd, 70+71) 70 | 69
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 475%) 71 70
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 475%) 72 71
2, Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.73 + 74) 73 72 13.018416 13.018416
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 472%) 4 73 13.018.416 13.018416
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 472%) 75 74
3. VenituriTn avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti s | 75
(ct. 478)(rd.76+77) o
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct, 478%) 76
Sume de reluat intr-o pericada mai mare de un an (ct. 478%) 7 77
Fond comaercial negativ (ct.2075) g | 78
TOTAL (rd. 69+ 72 + 75 + 78) 80 79 13.018416 13.018416
J. CAPITAL SI REZERVE
J. CAPITAL
1. Capital subscris varsat (ct. 1012) 80 8.168.580 8.168.580
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2. Capital subscris nevarsat (ct. 1011) &z 81
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 83 82
4. Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare {ct. 1018) 84 83
5.Alte elemente de capitaluri proprii (1031) &5 84
TOTAL (rd. 80 la 84) 86 85 8.168.580 8.168.580
il. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 87 86
111, REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) &% | 87
IV. REZERVE
1. Rezerve legale (ct. 1061) 89 88
2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) a0 89
3. Alte rezerve (ct. 1068) 9t 90
TOTAL {rd. 88 Ia 90) 92 | 91
Actiuni proprii (ct. 109) 93 92
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 147) 94 93
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 95 | 94
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT{A) SOLD C (ct. 117) 96 95
SOLD D (ct. 117) 97 96 2.037.451 2.697.046
V1. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLD C(ct.127) a8 97
SOLD D (ct. 121) 09 98 659.595 752.249
Reparﬁzarea profitului (ct. 129) 1o | 99
+9C;§§;T;\;.)U RIPROPRI - TOTAL (rd. 85+86+87+91-92+93-94+95-96 w01 | 100 5.471.534 ’ 4719285
Patrimoniul public (ct. 1018) x| 101
Patrimoniul privat (ct. 1017) 2 0 1 102
CAPITALURI-TOTAL (rd.100+101+102) (rd.25+414+42-53-64-68-79) 04 | 103 5.471.534 4.719.285

*#} Conturi de repartizat dupé natura elementelor respective,
“71 Solduri debitoare ale conturilor respective,
##4} Solduri creditoare ale conturilor raspective.

1} Sumele inscrise 1o acest rand si preluate din contul 2675 [a 2679 reprezinté creantele aferente
contractelor de leasing financiar §i altor contracte asimilate, precum si alte creanje imobilizate, scacente
intr-o perioadd mai mica de 12 luni,

2} Se va complets de catre entitdtile crora e sunt incidente prevederile Ordinului ministrulul finantelor
publice si al ministrulul delegat pentru buget ar. 668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea
si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile propristate privatd a statului sia drepturilor
reale supuse inventarierii, cu modificanle si completarile ulterioare
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ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
CORCIAN ALEXANDRU P LAZARCIUC LENUTA
7 |
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Semnatura / 1/ Calitatea
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Semnatura (/{/ ]
|
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CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE
la datade 31.12.2019
Cod 20 - lei -
Exercitiul financiar
Denumirea indicatorilor Nr.
rd,
Nr.vdd,
2018 2019
019
Formulale de caloul se refers bo Nrad, din colB)
A B 1 2

1. Cifra de afaceri neta (rd. 02+03-04+08) 01 01 28.270 859.020
Productia vanduta (ct.701+7024703+704+705+706+708) az 02 28.270 859.020
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) 03 03

Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 4 04 0 0
Venituri-dindobanzifnregistrate de-entitétile racdiate-din Registrul general -
sieare-mat su-in-derulare contracte-de leasing -Lt766%3
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)| o5 06

2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)

Sold C 05 07
Sold D 07 08

3. Venituri din ;?roductla de imobilizari necorporale si corporale o 09 63.125 0

{(ct.721+722)

4, Venituri din reevaluarea imobilizérilor corporale (ct. 755) 05 10

5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 10 I

6. Venituri din subventii de exploatare » 13 0 0

(ct. 7412 + 7413 + 7414 + 7415 + 7416 + 7417 + 7419) -

7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 12 13 23 5603
~din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 13 14 0 0
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 14 15 0 0

VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+07-08+09+10+711+12+13) 15 16 51418 864.623

8.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 16 17 7.961 49227
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 17 18 3.201 29377
b) Alte cheltuieli externe (cu energie si apd)(ct.605) 18 19 28.690 299.679
¢) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 19 20 0 0
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 2 21 0 0

9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) a1 22 310.476 799.339
a) Salarii si indemnizatii (ct.641+642+643+644) 22 23 296.502 774450
b) Cheltuieli cu asigurérile si protectia sociald (ct.645+646) 24 13.974 24.889

10.a) Ajustari de valoare privind imobilizérile corporale si necorporale - 25 16.860 2522

(rd. 26 -27)
a.1) Cheltuieli {(ct.6811+6813+6817+ dlin ¢t 26 16.860 2.522
a.2} Venituri (ct.7813 + din ¢1.7818) 26 27 0 0
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 27 28 0 0

J
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.1} Cheltuieli (ct.654+6814 + clin ¢i 6R18) 28 29 0 0
b.2) Venituri (ct.754+7814 + din ¢t.7818) 29 30 0 0
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 1a 37) 30 | 31 404.144 462709
e (f:?zl;[;]fggi\g?;%rf:iaé';!;fgg?:zz2+623+624+625+626%—-627+628) - el e ae
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si virsaminte asimilate;
cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor 33 923 2.870
acte normative speciale(ct. 635 + 6586%)
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 23 34 0 0
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 655) 35 0 0
11.5. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) 35 36 0 0
11.6. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 36 37 400 0
e {‘:’f?i‘}é’ng;;‘f’ dw rgﬁz'gaﬁgs?w inregistrate de enti 38
CAre matawir derare contracie-de leasingfetd )
Ajustari privind provizicanele (rd. 40 - 41) 37 39 0 0
- Cheltuieli (ct.6812) Ex] 40 0 0
- Venituri (ct.7812) 39 41 0 0
] e s
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (vd, 16 - 42) 41 43 0 0
- Pierdere (rd. 42 - 16) 12 44 679.914 778230
12. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 13 45 0 0
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 44 46 0 0
13. Venituri din dobanzi (ct. 766) 45 47 20.319 18.099
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 44 48 0 0
14. Venituri din subventii de exploatare pentru dob&nda datorata (ct. 7418) 47 49 0 0
15. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 48 50 0 8.000
- din care, venituri din alte imobilizéri financiare ( ct. 7615) 48 51 0 0
'VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47-+49+50) 0 | 52 20319 26,099
161 Ajustari de valoare privind imobilizarile financiare si investitiile financiare - 53 0 0
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55)
- Cheltuieli (ct.686) 52 54 0 0
- Venituri (ct.786) 53 55 0 0
17. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666) 56 0 0
- dlin care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 55 57 0 0
18, Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 58 0 118
CHELTUIELI FINANCIARE ~ TOTAL (rd, 53+56+58) 59 0 118
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd. 52 - 59) 60 20319 25.981
- Pierdere {rd. 59 - 52) 61 0 0

o
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VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) ae 62 111737 890.722
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 61 63 771332 1642971
19. PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):

- Profit (rd. 62 - 63) 62 64 0 0

- Pierdere (rd. 63 - 62) 63 65 659.595 752.249
20. Impozitul pe profit (¢t.691) &4 66 0 0
21 Impozitul specific unor activitati (ct. 695) 65 67 0 0
22. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 66 68 0 0
23, PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:

- Profit (rd. 64 - 65-66- 67 - 68) &7 69 0 0

- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 + 63 - 64) 48 70 659.595 752.249

Suma de control F20: 17461758 /517029210

*} Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.

Larandul 22 (cL.OMFF 3781/2016) se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor al
contutui 621 ,Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic ,Colaboratori persoane fizice”.

Larandul 32 {cEOMFP 378172019} In contul 6586 ,Cheltuieli reprezentand transferuri $i contributii datorate in baza unor acte normative
speciale” se evidentiazd cheltuielile reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative speciale, altele decit cele prevazute

de Codul fiscal.
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DATE INFORMATIVE ladata de 31.12.2019 b
COd 30 Hormulele de caicul se referala Neord, din colB) - lei -
Nr.rd.
- P ; OMEP Nr. P
l. Date privind rezultatul inregistrat ne37817| pd Nr.unitati Sume
2019 ’
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit o1 01
Unitati care au inregistrat pierdere 02 02 1 752.249
Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere 03 03
Pentru Pentru
- . Nr. Total, . b
Il Date privind platile restante , activitatea | activitateade
rd. din care: . st
curenta investitii
A B 1=243 2 3
Plati restante - total (rd,05 + 09+ 15la 17 + 18) 04 04
Furnizori restanti - total {rd. 06 [a 08) 0s 05
- peste 30 de zile 5 06
- peste 90 de zile 07 07
-peste 1an 08 08
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale ~ w e
total(rd. 10 la 14) ’
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de " 10
angajatori, salariati si alte persoane asimilate -
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de . 1
sanatate (
- contributia pentru pensia suplimentara 12 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13
- alte datorii sociale 4 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si - 15
alte fonduri .
Obligatii restante fata de alti creditori 18 16
Impozite, contributii si taxe neplatite la termenul stabilit
: 17 17
la bugetul de stat, din care:
- contributia asiguratorie pentru munca 18 ;’
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele . 18
locale i
lil. Numar mediu de salariati e 31.12.2018 31.12.2019
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 19 6 11
Numaru efectiv de salariati existent] la sfarsitul perioadei, - 20 14 1
respectiv la data de 31 decembrie -
IV. Redevente plitite in cursul perioadei de raportare, Nr. ;
o ow . Sume (lei)
subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Redevente platite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul 5 21
public, primite in concesiune, din care: .
- redevente pentru bunurile din domeniul public pltite la bugetul de stat 23 22
Redeventa miniera platita la bugetul de stat 24 23

A0
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Redeventa petroliera platitd la bugetul de stat 5o 24
Chirii plétite in cursul perioadei de raportare pentru terenuri 7/ % | 25
Venituri brute din servicii platite cdtre persoane nerezidente, din care: 77 26
- impozitul datorat la bugetul de stat w27
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente din statele membre ale 2 | 28
Uniunii Europene, din care;
- impozitul datorat la bugetul de stat 3 | 29
Subventii Incasate in cursul perioadei de raportare, din care; 31 30
- subventii incasate In cursul perioadei de raportare aferente activelor 32 31
- subventii aferente veniturilor, din care; 33 32
- subventii pentru stimularea ocupérii fortei de munca *} 34 | 33
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in contractele - 34
v . - . - 'S . 5 J
comerciale si/sau in actele normative in vigoare, din care:
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 3% | 35
- creante restante de la entitati din sectorul privat 37 | 36
s . Nr. .
V. Tichete acordate salariatilor g Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 38
area tichetelor acordate altor categorii de benefician, altii decat salariatii 39
V1. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de Nr,
= 31.12.2018 31.12.2019
cercetare - dezvoltare v rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 4 38
- dupa surse de finantare (rd. 40+41) 4 39 0
- din fonduri publice 4z 40
- din fonduri private 43 41
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) 44 42 0
- cheltuieli curente 45 43
- cheltuieli de capital & 44
T . — Nr.
Vil. Cheltuieli de inovare #¥*) vd 31.12.2018 31.12.2019
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 47 45
" &% Nr.
VIl Alte informatii rd 31.12.2018 31.12.2019
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale = a6
(ct. 4094), din care: ’ =
- avansur acord ”
imobilizari necorporale {din (ﬁ:i 4094} o
Avansuri acordate pentru imabilizari corparale » 47
(ct. 4093), din care: ‘
- avans rdate entitatilor neafilis
{ddin ot &
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Imaobilizdri financiare, in sume brute (rd. 49+-54)

48 700
Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de
participare, alte titluri imabilizate si obligatiuni, in sume 49 700
brute (rd. 50 + 51 + 52 + 53)
- actiuni necotate emise de rezidenti 56 50
- parti sociale emise de rezidenti 51 700
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,cin care 58 52
detineri de cel putin 10% 59 '
- obligatiuni emise de nerezidenti 86 53
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) &1 54
- creante imobilizate In lei si exprimate in lei, a caror 1
decontare se face in functie de cursul unei valute 62 55
(din ct. 267)
- creante imobilizate in valutd (din ct. 267) 83 56
Creante comerciale, avansuri pentru cumparari de bunuri de
natl{ra sfocufxlor si pentr}x p'resitan c{e servicii acgrdate Y 57 2531 117428
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute
(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creante comerciale in relatia cu entitatile neafiliate ne fsnte,
avansuri pentru cumpardri de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestari de servicii acordate furmzon!or afiliati nerezxdentl si alte &5 58
conturi asimilate, in sume brute in ¢ identi
{din ct. 4091 + din ct, 4092 + din ct. 41 1 +din ct. 41 3 +dinct. 418)
66
Creante neincasate la termenul stabilit -
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413) )
Creante in legatura cu personalul si conturi asimilate P 60
(ct. 425 + 4282)
Creante in legdturé cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului (din ct. 431+436+437+4382+ 441 + 4424 + 4428 + 59 61 13.083.959 13.019.993
444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 la 66)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale }
i -
{ct.431+437+4382) 62 e,
- creante fiscale in legatura cu bugetul statului
(ct.436+441 +4424+4428+444+446) 63 — .
- subventii de incasat(ct.445) 64 13.018.416 13.018416
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447) 73 65
- alte creante in legatura cu bugetul statului(ct.4482) 74 66
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate " 67
(ct. 451), din care:
- creante cu entitati afiliate nerezidente » 68
{din ct.451), din care:
- creante comerciale cu entitati afiliate 69
nerezidente (din ct. 451)
Creante in legaturé cu bugetul asigurérilor sociale si bugetul
statului neincasate la termenul stabilit (din ct. 431+ din of.
436 +din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 70

4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.

446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
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+ €2 4 i
Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473), 71 988.100 1.402.276
(rd.72la 74)
- decontari privind interesele de participare ,decontari cu
actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 30 72
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
Per§oaqelejtxrs§i!cei altgle fi‘ecat crear'wte!e in legatura cu P 73 988.100 1.402.276
institutiile publice (institutiile statului)
(dinct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie’
reprezentdnd avansurife de trezorerie, acordate patrivit legii 82 74
si nedecontate pana la data de raportare (din ct. 461)
Dobénzi de incasat (ct. 5187) , din care: 83 75
- de la nerezidenti 84 76
de incasat de la nerezidenti (din ¢t 4518 +
4538
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor @ 77
economici *¥4}
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 506 s 78
+ 507 + din ct.508), (rd.79 la 82)
- actiuni necotate emise de rezidenti 88 79
- parti sociale emise de rezidenti 89 80
- actiuni emise de nerezidenti 0 81
- obligatiuni emise de nerezidenti 97 82
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 92 83
Casa in lei siin valutd (rd,85+86 ) 93 84 371 1.058
-inlei{ct. 5311) 94 85 371 1.058
-in valuta (ct. 5314) 86
Conturi curente la banci in lei si in valuta {rd.88+90) 96 87 2.739.256 1.795.887
-inlei (ct. 5121), din care: g7 88 2.739.256 1.795.887
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente - 95 89
-in valuta (ct. 5124), din care: 99 S0
- conturi curente In valutd deschise la banci a0 | 91
{5 b
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.93+94) 01 92
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori de e | o3
incasat, inlei (ct. 5112 + dinct. 5125 + 5411)
~sume n curs de decontare si acreditive in valuta (din . 04
ct. 5125 + 5414)
Datorii (rd. 96 + 99 + 102+ 103+ 106 + 108+ 110+ 111 + -
116+ 119 + 122 + 128) g5 13.084.611 13.357.056
Credite bancare externe pe termen scurt (credite primite de
fa instituti ;w nciare naresi et 5 96
wlul de credit
5 (rd ,97+98)
-n lei 106 97
-in valuta 17 98
IHesiet
23 (rd 100+101)
-inlei 100

\s
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- fn valuta w101
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. y 102
1626 + din ct. 1682) ’
Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 + . 103
1686 + 1687) (rd. 104+105) -
-in leisi exprimate in lei, a caror decontare se face i3 | 104
in functie de cursul uneivalute ’
-Tnvaluta f1¢ 1105
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 115 | 106 4.041 112348
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) nso 107
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405 + 171 108 734 95.053
408 +419), din care;
- datorii comerciale in relatia cu entitaiile neafiliate
nerezidents, avansuri primite de la clienti neafiliati
nerezndenti si alte conturi asimilate, in sume brute i1 relatie g 109
cu neafiliath necezidant (din ¢t. 401 + din ct. 403 + din ct. 404
+din ct. 405 + din ¢t. 408 + din ct. 419)
erezidents,
> contur
Yot {din 119
inct 408 +
dinct, 419}
Datorii in legaturd cu personalul si conturi asimilate (ct. 4271 + ;
120 3 735
423+ 424 + 426 + 427 + 4281) _ ® 1 35.339 .
Datorii in legétura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului (ct. 4314436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 | 121 111 26.081 61.504
+ 446 + 447 +4481) (v 11212 115)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale .
(ct.431+437+4381) 122 112 20.909 34.549
- datorii fiscale in legatura cu bugetul statului
(ct.436+441+4423+4428+444+446) - H3 bl B
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 24 | 114
(ct.447) -
- alte datorii in legatura cu bugetul statului (ct.4481) 125 1 115
Datoriile entitatii in relatiile cu entitétile afiliate (ct. 451), din o | 116
care: o
- datorii cu entitati afiliate nerezidente 2 s 1117
(din ct. 451), din care:
cu scadenta initiald mal mare de un an 128 118
¢ ;x{f" fcomerciale cue te nerezidents ;575
indiferent de scadents {din ¢t 451)
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), dins care: 130
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.fizice 1311 120
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers. juridice 13201121
Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 4667 + 462 + 5 ;
122 2 018, .030.
472 +473 +478 +509) {(rd.123 18 127) - - s L ik
-decontari privind interesele de participare,
decontari cu actionarii /asociatii privind capitalul, decontari P T
din operatii in participatie - ‘
(ct.453+456+457+4581)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu N }
34 .018.41 3.030.41
institutiile publice (institutiile statului) 2 124 13018416 B 8
(din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)

o
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- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 136 | 125
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare 126
siinvestitii pe termen scurt (ct.269+509)
- venituri in avans aferente activelor primite prin s | 127
transfer de la clienti (ct. 478)
| Dobanzi de platit (ct. 5186), din care: 13| 128
catre sidenti :'.;';i‘f
Dobanzi de platit cdtre nerezident 34tk
(din ct. 4518 + din ¢1. 4538) A RETP
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii w2 | 129
economici ***%)
Capital subscris vérsat (ct. 1012), din care: 43130 B.168.580 8.168.580
- actiuni cotate 4 1441131 } 0
- actiuni necotate 3 45 1 132 8.168.580 8.168.580
- parti sociale 146 | 133 0 0 ,
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) 747 | 134
Brevete silicente (din ct.205) 148 | 135 1.369 1.369
IX. Informatii privind cheltuielilecu 4
B e 31.12.2018 31.12.2019
colaboratorii rd.
A B 1 2 |
?‘d Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) t4e | 136
X. Informatii privind bunurile din domeniul : : |
formatii pry oo 31.12.2018 31.12.2019
| public al statului rd. |
| A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 50 | 137
i administrare
. Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 51 | 138 '
: concesiune o
i |
g Valoarea bunurilor din domeniul public al statului inchiriate | 52 | 139 |
1
E X1. Informatii privind bunurile din proprietatea N |
; privatd a statului supuse inventarierii cf, OMFP r;‘ 31.12.2018 31.12.2019 ;‘
5 nr. 668/2014 |
§ A B 1 2 |
é Valoarea contabild netd a bunurilor & 153 1 140 }
5 ‘\
é X1l Capital social varsat ?g 31.12.2018 31.12,2019 |
g Suma (fei) % 7; Suma (lei) % 7 l
g A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) 7 '
: P 8 ( )7 i | 141 8168580 X 8168580 X
i (rd. 142 + 145 + 149+ 150 + 151 + 152)
% - definut de institutii publice, {rd. 143+144) 55| 142 8.168.580 100,00 8.168.580; 100,00
- definut de institutii publice de subord. centrala 156 | 143 0 0,00 0 0,00
- definut de institutii publice de subord. locald 1571 144 8.168.580 100,00 8.168.580; 100,00
- definut de societatile cu capital de stat, din care; i8] 145
- cu capital integral de stat 59 1 146
- cu capital majoritar de stat e | 147
~Cu capital minoritar de stat | 161|148

il




T SRR T RO

F30 - pag7
- detinut de regii autonome 162 | 149
- detinut de societati cu capital privat 163 | 150
- detinut de persoane fizice 164 1 151 0 0,00 0 0,00
- detinut de alte entit&ti i65 | 152
Nr. ,
d. Sume (lei)
A B 2018 2019
XL Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local, de repartizat din profitul exercitiului financiar w66 | 153
de catre companiile nationale, societatile nationale, "}
societdtile si regiile autonome, din care:
- catre institutii publice centrale; 167 | 154
- catre institutii publice locale; 68 | 155
- catre alti actionari la care statul/unitatile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni 69 | 156
sau participatii indiferent de ponderea acestora,
Nr. 4
v, Sume (lei)
A B 2018 2019
X1V, Dividende/varsiminte cuvenite bugetului de stat
sau local sivirate in perioada de raportare din profitul 7o | 157
companiilor nationale, societitilor nationale, o
societatilor gi al regiilor autonome, din care:
- dividende/vérsaminte din profitul exercitiului financiar al < | 158
anului precedent, din care virate: ‘
- catre institutii publice centrale 72| 159
- catre institutii publice locale 731 160
- catre al{i actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin i | 161
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.
- dividende/varsaminte din profitul exercitiilor financiare 75 | 162
anterioare anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 7 1 163
- cdtre institutii publice locale 1771 164
- catre al{i actionari Ia care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 75 | 165
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de a
ponderea acestora
XV, Dividende distribuite actionarilor din Nr. .
. . Sume (lei)
profitul reportat rd.
A B 2018 201¢
Dividende distribuite actionarilor in peric e raportare b | 1653
din profitul reportat e
AV, Repartizari interimare de dividende Nr, .
st g . Sume (lei)
potrivit Legii nr. 163/2018 rd,
A B 2019
- dlividendele interimare repartiza 180
AV, Creante preluate prin cesionare de la Nr, "
. i P! +Mp Sume (lei)
persoane juridice ***¥¥) rd.
A B 2018 | 2019

R
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Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la wr | i6E
valoarea nominald), din care;
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice 8 | 167
; afiliate
| Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la e | 168
' cost de achizitie), din care: o
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice | 168
afiliate o
KV Venituri obtinute din activitati agricole Nr. ‘
FRREHF) rd. Sume (lei)
e A B 2018 2019
i Venituri obtinute din activitati agricole 185 | 170
a

5
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ADMINISTRATOR, INTOCMIT,

Numele si prenumele Numele si prenumele
COROIAN ALEXANDRU LAZARCIUC LENUTA
Semnatura Calitatea
11--DIRECTOR ECONOMIC
Semnatura a; A%;/
Formular

Nr.de inregistrare in orgaé}/smui profesional;

VALIDAT

") Subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca (transferuri de la bugetul statului catre angajator) - reprezinta sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiilor de invatamant, stimularea somerilor care se incadreaza in munc inainte de expirarea pericadei de somaj, stimularea angajatorilor care
incadreazd in muncd pe perioada nedeterminata someri in varsta de peste 45 ani, someri intretinatori unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de la data
angajérii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipatd partiald sau de acordare a pensiei pentru limita de varstd, ori pentru alte situatii prevazute prin
legislatia in vigoare privind sistemul asigurrilor pentru somaj si stimularea ocupérii fortei de munc.

) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezyoltare, respectiv cercetarea fundamentals, cercetarea aplicativa, dezvoltarea
tehnelogica si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr, 57/2002 privind cercetarea stiintifica si dezvoltarea tehnologica, aprobaté cu modificari
$i completari prin Legea nr. 324/2003, cu modificarile si completdrile ulterioare. Cheltuialile se vor completa conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr.
995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European i a Consiliului privind
productia si dezvoltarea statisticilor cornunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.

%) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26
actombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr, 1.608/2003/CE a Parlamentului European st a Consilivlui privind productia si dezvoltarea
statisticilor comunitare in domeniul stiinei 5i al tehnalogiei, publicat in Jurnatul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr, 299/27.10.2012.

) In categoria operatorilor economici nu se cuprind entitatile reglementate si supravegheate de Banca National a Romaniei, respectiv Autoritatea de
Supraveghere Financiara, societétile reclasificate in sectorul administratiei publice si institutiile far scop lucrativ in serviciul gospadariilor populatiei.

14 Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominald a acestora, cat si costul lor de achizitie.

Pentru statutul de "persoane juridice afiliate’ se vor avea in vedere prevederile art, 7 pct. 26 lit. ¢) si d) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificrile si
compiletarile ulterioare.

%) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al
Partamentului European si al Consiliului de stabilire a unor norme privind platile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in caclrul politicii agricole comune si
de modificare a anexei X la regulamentul mentionat, (1) ... veniturile obtinute din activitatile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricola in sensul articolului 4 alineatul (1} litera (¢) din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricold (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurald (FEADR), precum si orice ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia platilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 si 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013,

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agtizole in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activitati agricole cu conditia ca produsele prelucrate sa rdmana proprietatea fermierului si cao astfel de prefucrare sa aiba ca rezultat un alt
produs agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d} din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activititi neagricole.

(2 Tnsensul alineatului (1), 'venituri’ insearnna veniturile brute, inaintea deducerii costurilor si impozitelor aferente, ...\,

1) Se vor include chiriile platite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pasuni, fanete etc.) si aferente spatiilor comerciale (terase etc.) apartinand proprietarilor
privati sau unor unitai ale administratiel publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apa in scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc).

2} Valoarea inscrisd la randul *datotii cu entitalj afiliate nerezidente (din ct.451), din care:’ NU se calculeaza prin insumarea valorilor de la randurile ,cu scadenta initiala
mai mare de un an’ 5i 'datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente indiferent de scadenta (din ct451).

3} In categoria 'Alte datorii in legatura cu persoanele fizice si persoanele juridice, sitele decat datoriile in legatura cu institutiile publice (institutiile statului) nu se vor
inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472.

4) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care sunt negociabile si tranzactionate, potrivit legii.

5) Titluri de valoare care conferd drepturi de proprietate asupra societdtilor, care nu sunt tranzactionate.

6} Se va completa de catre operatorii economici cirora fe suntincidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr.
668/2014 pentru aprobarea Precizérilor privind intocmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privats a statului si a drepturilor reale
supuse inventarierii, cu modlificarile si cornpletarile ulterioare.

7) La sectiunea "Xl Capital social vérsat'la rd. 155 - 165 in col, 2 3i col. 4 entitatile vor inscrie procentul corespunzator capitalului social detinut in totalul capitaluhii
social varsat inscris lard. 154,

8) La acestrand se cuptind dividendele repartizate potrivit Legii nr, 163/2018 pentru modificarea si completarea Legii contabilitatii nr, 82/1991, madificarea si
completarea Legii societatilor nr. 31/1990, precum si modificarea Legii nr. 12005 privind organizarea si functionarea cooperatiei, Nu se raporteaza dividendele
prezentate la rd, 166,




F40 - pag. 1
SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE
la datade 31.12.2019
Cod 40 -lei-
Elemente de Nr. Valori brute
imobilizari e Sold Cresteri Reduceri Sold final
initial Fotal Bin cares (col.5=1+2-3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5
Limobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si
cheltuieli de dezvoltare o L 716 X b
Alte imobilizari 02 9.884 1.590 1.533 X 9.941
Avansuri acordate pentru
. I 03 X
imobilizari necorporale
Active necorporale de explorare 04 ¥
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd. 0112 04) 05 10,600 1.580 2.249 X 9.941
ILImobilizari corporale
Terenuri 06 1.572.290 X 1.572.290
Constructi 07
Instalatii tehnice si masini 08 63410 63.410
Alte instalatii, utilaje si mobilier | 09
Investitii imohiliare 10
Active corporale de explorare si -
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 12
!moblh‘zan corporale in curs de 13 161571 161571
executie
Investitii imobiliare in curs de 14
executie
Avansuri acordate pentru 15
imobilizari corporale
TOTAL (rd. 06 la 15) 16 1.797.271 1.797.271
HLImobilizari financiare 17 700 X 700
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL
.808. ; A 807,

(rd.05+16+17) 18 1.808.571 1.590 2.249 1.807.912
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SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE

40 - pag. 2

- lei-
i ; Amortizare aferenta Amortizare la
Elemente de imobilizari ?[J Sold initial Amort’:iﬁ:‘? chrsal imobilizarilor scoase sfarsitul anului
) din evidenta (ro).9=6+7-8)
A B 6 7 8 S

Limobilizari necorporale
et oc e 1 :
Alte imobilizari 20 7.526 2.522 1.533 8515
Active necorporale de explorare 2
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.19+20+21) 22 8.242 2.522 2.249 8515
ILlmobilizari cz;rpoa'ale
Terenuri 23
Constructii 24
Instalatii tehnice si masini 25 63.410 63410
Alte instalatii ,utilaje simobilier | 26
Investitii imobiliare 27
Active corporale de explorare si 28
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 29
TOTAL (rd.23 1a 29) 30 63410 63410
AMORTIZARI - TOTAL (vd.22 +390)] 31 71.652 2.522 2.249 71925
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SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE

-lej-
" o Nr. . Ajustari constituite Ajustari Sold final
Flements deimabiliza rd. Soid initial in cursul anului reluate la venituri | (col. 13=10+11-12)
A B 10 11 12 13
Limobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 3
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 33
Active necorporale de explorare si 34
evaluare a resurselor minerale
TOTAL (vd.32 1a 34) 35
{LImobilizari corporale
Terenuri 36
Constructii 37
Instalatii tehnice si masini 38
Alte instalatii, utilaje si mobilier 39
Investitii imobiliare 40
Active corporale de explorare si 41
evaluare a resurselor minerale
Active biclogice productive 42
Imobilizari corporale in curs de a3
executie
Investitii imobiliare in curs de 44
executie
TOTAL (vrd. 36 1a 44) 45
HLImobilizari financiare 46
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE - 47
TOTAL (rd.35+45+46)
Sumade control F40: 11304610/517029210

ADMINISTRATOR

’ INTOCMIT,

Numele si prenumele Numele si prenumele
COROIAN ALEXANDRU /fx""“*‘\\ LAZARCIUC LENUTA
7 .
Semnétura / ),;’f L

/ {/j;’f// Calitatea

i S

L Z" 11--DIRECTOR ECONOMIC

2y
Semnatura ( ffn
A
Formular Nr.de inregistrare in org a/ismu[ profesional:
VALIDAT ! /
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Prevederi referitoare la obligatiile operatorilor economici cu privire la intocmirea
raportarilor anuale previzute de legea contabilitatii

A.Intacmire raportari anuale

I. Situatii financiare anuale, potrivit art. 28 alin. (1) din legea contabilitatii:
® termen de depunere -150 de zile de Ia incheierea exercitiului financiar;

2. Raportari contabile anuale, potrivit art. 37 din legea contabilitatii:
® termen de depunere -150 de zile de la incheierea exercitiului financiar, respectiv a anului calendaristic;
@ entitdti care depun raportari contabile anuale:

- entitatile care aplica Reglementérile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiara, aprobate prin OMFP nr. 2.844/20186,
cumodificarile si completarile ulterioare;

- entitatile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic;
subunitatile deschise in Romania de sacietdti rezidente in state apartinand Spatiului Economic Eurapean;
persoanele juridice aflate in lichidare, potrivit legii - in termen de 90 de zile de la incheierea anului calendaristic,

Depun situatii financiare anuale si raportari contabile anuale:

- entitatile care aplic Reglementarile contabile conforme cu Standardele internationale de Raportare Financiard, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016,
cu modificarile si completarile ulterioare; si

- entitatile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic.

3. Declaratie de inactivitate, potrivit art. 36 alin, (2) din legea contabilitatii, depusa de entitatile care nu au
exercitiului financiar de raportare:

@ termen de depunere -60 de zile de la incheierea exercitiului financiar

desfasurat activitate de la constituire pana la sfarsitul

B. Corectarea de erori cuprinse in situatfile financiare anuale si raportarile cantabile anuale - se poate efectua doar in conditiile Procedurii de corectare 3 erorilor

cuprinse in situatiile financiare anuale 5i raportarile contabile anuale depuse de operatorii economici §i persoanele juridice fara scop patrimonial, aprobatd prin
OMEP nr. 450/2016, cu modificarile si completdrile ulterioare.

Erorile contabile, aga curn sunt definite de reglementdrile contabile aplicabile, se corecteazs potrivit reglementarilor respective. Ca urmare, in cazul coractarii

acestora, nu poate fi depus un alt set de situatii financiare anuale/raportari contabile anuale corectate,

istic, uiterior alegerii unui exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, potrivit art. 27 din legea
contabilitatii

Ori de cate ori entitates isi alege un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, e aplics prevederile art, Vi alin. (1) - (6) din OMFP nr. 4.160/2015 privind
modificarea si completarea unor reglementari contabile.

In cazul revenirii la anul calendaristic, legea contabilitatii nu prevede depunerea vreunei instiintari in acest sens.
Potrivit prevederilor art. Vi alin, {7} din ordinul mentionatin cazul in care entitatea isi modifica data aleasa pentru intocmirea de situatii financiare anuale astfe!
incat exercitivl financiar de raportare redevine anul calendaristic, soldurile bilantiere raportate incepand cu urmatorul exercitiu financiar

data de 1 ianuarie, respectiv 31 decemnbrie, jar rulajele conturilor de venituri si che
precedent celui de raportara.

incheiat se refera la
ftuieli corespund exercitiului financiar curent %/, respectiv exercitiului financiar

De exemplu, dacd o societate care a avut exercitiul finandiar diferit de anul calendaristic, o
aceasta intocmeste raportari contabile dupd cum urmeaza:
- pentru 31 decembrie 2019 - raportéri contabile anuale;
pentru 31 decembrie 2020 -situatii financiare anuale,

pteaza 53 revina la anul calendaristic incepand cu 01 ianuarie 2020,

D. Contabilizarea sumelor primite de Ja actionari/ asociati - se efectueaza in contul 455 ¥, Sume datorate actionarilor/asociatilor”,

In cazul in care imprumuturile sunt primite de la entitéti afiliate, contravaloarea acestora se inregistreazad in contul 451, Decontari intre entitatile afiliate”,

1} Acesta se referd Ia primul exercitiu financiar pentru care situatiile financiare anuale se reintocmesc Ja nivelu! unui an calendaristic.

23 Acesta reprezintd primul exercitiu financiar care redevine an calendaristic.

Astfel, potrivit exemplului prezentat mai sus, soldurile bilantiere cuprinse in situatiile financiare anuale incheiate la d
1 januarie 2020, respactiv 31 decembrie 2020, iar rulajele conturilor de venituri si cheltuieli core:
financiar precedent cetui de raportare (2019).

ata de 31decembrie 2020 se referd ia data de
spund exercitiului financiar curent {20209, respectiv esercitiului

3: A se vedea, in acest sens, prevederite pet. 349 din reglementérile contabile, potrivit cirora sumele depuse sau lasate temporar de citre actionari/asociati la
dispozitia entitafii, precum si dabanzile aferente, calculate in conditiile legii, se inregistreaza in contabilitate in conturi distincte (contul 4557 JActionari/ asociati -
conturi curenta”, respectiv contul 4358 , Actionari/ asociati - dobénzi la conturi curente”).
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SC CLUJ INNOVATION PARK SA

SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALULUI PROPRIU

LA DATA DE 31.12.2019

Sold la inceputul

Sold la sfarsitul

Denumire element exercitiului Cresteri Reduceri exercitiului
financiar financiar
Capital social subscris si varsat 8.168.580 0 0 8.168.580
Capital social subscris si nevarsat 0 0 0 0
Prime de capital 0 0 0 0
Rezerve de reevaluare 0 0 0 0
Rezerve legale 0 0 0 0
Alte rezerve 0 0 0 0
Actiuni proprii 0 0 0 0
Castiguri legate de instrumente de cap 0
proprii 0 0 0
Pierderi legate de instrumente de cap
proprii 0 0 0
Rezultatul reportat -2.037.451 -659.595 0 -2.697.046
Profii sa pieieres esmiiiile -659.596 1642970 | 1550317 752,249
financiar
Repartizarea profitului 0 0 0 0
TOTAL CAPITALURI PROPRII 5.471.533 -2.302.565 | 1.550.317 4,719.285

Manager financiar
LAZARCIUC LENUTA
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SC CLUJ INNOVATION PARK SA

SITUATIA FLUXURILOR DE NUMERAR
dela 01.01.2019 pind 1a 31.12.2019

Indicatori Cod. Perioada de gestiune
rd. precedenta curenti
1 2 3 4
Fluxxfr? de ApMELL din activitatea operationald 30150,04] 104157654
Incasiri de la clienti 10
Plati pentru stocuri si servicii procurate 20 120223.29 508168,69
Plati cétre angajati si bug statului, bug asig soc. si alte impozite 30 625141,000 1059796,00
Dobinzi platite 40 0,00 0,00
Plata impozitului pe venit, tva 50 0,00 16538,00
Alte Incaséri 60 0,00 35000,00
Alte plati 70 0,00 35500,00
Fluxul net de numerar din activitatea operationali
(rd.010-rd.020~rd.030-rd.040-1d.050+rd.060-d.070 ) = ~HSEIAAN  -HERIRIS
Fluxuri de numerar din activitatea de investitii
. e . . . d 0,00 0,00
Incasdri din vinzarea activelor imobilizate 90
Plati aferente intrarilor de active imobilizate (imob necorporale) 100 5905,00 1824,00
Dobinzi incasate 110 22320,00 18097,82
Dividende incasate 120 0,00 0,00
Achizitia de actiuni , participari la cap social 130 0,00 0,00
Participare cofinanater proiect CITAT-E 435290,99 415530,01
Fluxul net de numerar din activitatea de investitii A
(rd.090—rd.100+rd.110+rd.120£rd.130) el SR =SPEG1
Fluxuri de numerar din activitatea financiara
N o . " . 0,00 0,00
Incasdri sub formd de credite si Imprumuturi 150
Plati aferente rambursdrii creditelor si imprumuturilor 160 0,00 0,00
Dividende platite 170 0,00 0,00
Incasiri din emisiune de actiuni 180 0,00 0,00
Plati aferente contractelor de leasing 190 0,00 0,00
Fluxul net de numerar din activitatea financiars
(rd.150-rd.160-rd.170+rd. 180£rd. 190) =00 920 0,00
Fluxul net de numerar total ,
(4rd.080-7d. | 40rd. 200 ) 210 -1134089,34]  -942682,34
Diferente de curs valutar favorabile (nefavorabile) 220 0,00} 0,00
Sold de numerar la inceputul perioadei de gestiune 230 3873716,65] 2739627,31
Sold de numerar la sfirsitul perioadei de gestiune 240 2739627,31]  1796944,97

ALEXANDRU COROIAN

Director general

/

1

3

Yg‘@
3

st

)%‘
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S.C. CLUJ INNOVATION PARK S.A

Nota 1 - Active imobilizate

31.12.2019

Valoarez bruta

- Ajustari de valoare (amortizari, ajustari pt. deprec.) :

; Ajustari
Sold fa Cedari, Soldla | Soldlg | Austan  Soldla
. . . . inregistrate | Reduceri )
o . inceputul . transferuri sfarsitul inceputul sfarsitul
Denumire imobilizare .. Cresteri s e lf oo inowrsut sau I
- exercitiului si alte exercitivlui - exercitiului IO . exercitivlui
i o b } . . ; exercitiului reluari
financiar . reduceri financiar financiar R financiar
Lot st i P | : finemgtar_| -
-DACIA DUSTER LAUREATE 53 409.80 0.00, 63 409.80 63 409. eo 0.00° 0.00 63 409 80;
SITE ; 4 420 00; 0.00 0.00 4 420.00 4420, 00 0.00, 0.00. 4 420,00
CH MAJORARE CAPITAL SOCIAL  7te0 0.00 716.00 0.00 716.00 0.00; 716.00. 0.00
S‘STEM DE OPERARE WINDOWS 8.1 580 00 0.00§ 0.00 580.00 580 00' 0.00. 0.00 580.00
830 oo; 0.00° 0.00 sao.oof 830.00, 0.00 0.00 830.00
1369.00 0.00: 0.00 1369.00: 351.34: 145.38, 0. 0o 498.72°
1 134, 45‘ 000 113445 000, 1038.82 1134.45 0.00
MENIU CLUJINNOVATIONCITY RO ’ 55 93 0.00 0.00 55,93§ 37.28 0.00 55 93§
PRELUNG!RE LICENTA SAGA 398,32 0.00 398.32 0.00 165.96 398.32 0.00
SEMNATURA DiGITALA 373.81 0.00 0.00 373,81 41.52 0.00 166.11 :
L!CENTA TERMENE. RO 72269 0.00 0.00 722.69 80.22 662,47 0.00 72269
ACTUALIZARE PROGRAM LEGIS 2019 0 ooi 113445 0.00 1039, 92 0.00 g 039 92:
MARCA CLUJINNOVAT!ONCITY RO o oo 57.08 0.00 38.06 0 oo 38.06
LICENTA SAGA 0.00: 398.31 0.00 398. 31 0. oo» 165.95 o oo 165.95
Total general: 74 010.00 158984 224877 7335107 71 652.04 2521.91 224877 71 925.18
Administrator, Intocmit,
Numele si prequmele : | Numele si prenumele : | LAZARCIUC LENUTA
COROIAN MKANDRU ] Calttatea : f 1 1--DIRECTOR ECONOMIC
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S.C. CLUJ INNOVATION PARK S.A

Nota 2 - Provizioane pentru riscuri si cheltuieli

31.12.2019

Sold la Transferuri Sold Ia
Nr. inceputul sfarsitul
Denumire provizienului - rd. | exercitivlui © in cont din cont  exercitiului
financiar financiar
. PROVIZIOANE PENTRU. RISCURI si CHELTUIEL! cmze) R Y 0 0 “

brovy;xoanc pentru litigii (ct. 1511) " o - 2 g 0 Q

Prowz;cane pentru garantii acordate chenmur (ct. 1512) 7 3 0 0 ‘

Provu.scane pentm dezafectare vmobihzan corporale si alte acﬂum sm{are (ct 1513) 4 0 0

:Prowzxoane pentru restruc‘lurare (d 1514) 5 0 0 )

Alte prov:ztoane penlru riscuni ss cheltmelx (ct“; 518) 6 0 0

PROV:Z;OA&E{DENTRU 'DEPRECIEREA STOGURILOR 1 PRODUCTIEI N CURS DE BXEC. 7 0 0

Materi prime (et 391) 8 0 o

:Matenale {ct. 392) : 9 0 H D

'Productte in curs de execune (ct 393) . ) - B 10 Q le
[Produse (ct 394) - - I 0 0
- Stocuri aflate fa terti (ct. ' L 12 o 0
j'Aﬁ'fma;e oo - S S i 13 ; ; '
.M,affuﬁ (c:,3§7') S— - : | .,1,4 - I .
i&%baraje @ss - I R o 0
L PROVIZ!OANE PENTRU DEPRECIEREA CREANTELOR T 0 o
5‘:'[&"}?&..;9” . R RS LN : 0 "
;Decontan in Vcaén;vlvgrupulun sicy asoci atu (ct 495} vvvvvvvvvvvvvvv » o 18 0 0
:Debxtcn diversi (ct.496) f 19 f 0 Q
!V PROVIZICANE PENTRU DEPREC!EPEA CONTURILOR DE TREZORER!E . 20 0: 0:
-Provrz:oane entru de recie tfinanciare la socretatn d,n cadru! grupulux (ct 591) oy 0 " a
fv/\lte . rovrzxoane pen ru contun de {rezurene ’é:t 592+595+5°6+598) i 0 0 7
:.TOTAi P 01+o7+1s+00) : 23. 0 | oé

Administrator, Intoemit,

! Numele si prenumele : | Numele si prenumele : | LAZARCIUC LENUTA
COROIAN ALEXANDRU ] Calitatea : [ 11--DIRECTOR ECONOMIC
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S.C. CLUJ INNOVATION PARK S.A

Nota 3 - Repartizarea profitului
31.12.2019

Destinatia profitulu - :; : Suma :
;Proﬁt nétmde repa(ti;é(: 1 MO j
? .rézem - Qaia —— ® 2 o“
vvvvv - ‘:a;é;:él;ireéléiér‘éerﬁVooﬁtabih.e N 3 » 0
- dividende 4 0
_a"ereze oS . 5\,, S ;
;);r.og{r;;;partizat e 6 4]
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S.C. CLUJ INNOVATION PARK S.A

Nota 4 - Analiza rezultatului din exploatare

31.12.2019

Denumirea indicatorutui

1 lera de afacen neta

3 Cheltulelfle acnvﬂam de baza

Exercitiu financiar

Precedent  Curent

91395, 859 02
367 188 1 150 144

367 188 1 180 144

A Cheltuielile activitaﬁlor

! 8 Cheltu:eh generale de admmlstrane

462710
9 Alte venituri din exploatare 5603°
. 10. Rezuitatul din exploatare (6-7 - 8 + 9) 778 231
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S.C. CLUJ INNOVATION PARK S.A

Nota 5 - Situatia creantelor si datoriilor

31.12.2019
........... B ‘ S(;,d . g T exugnbmtate
Nr.  sfarsitut : !
Creante / Datorii rd.exercitivlei Sub1an 1-5ani  Peste 5ani |
; financiar :

i acordafé pé. termen Iung sl dobanzt aferente (ct 2673 2674)

: Actlum proprii - active |mob1szate (ct. 2677)

| Alte creante imobilizate (ot 2671 2675, 26762678.2679)
'I. CREANTE DIN ACTIVE lMOBlLIZATE TOTAL (rd.01 la 04)

- Furnizori debitori (ct.4092)

Clienti (ct41 1+413+41s)

17428 117428
e 1 520
N
57
13 018{}_16&

PRl i ebiadels, 085

o e 44241&4428)”‘.... eSS
Alte creante cu statul si mshtum publice (ct.444 445 446 447 4482)
Decontan cu grupul si alte creante (ct.451) ; i

Debitori divers (ct, 456+4582+451491-495-496) ' 18, I
REANTE DIN ACTIVE GIRCULANTE - TOTAL (@.061a13)

SHELTUIEL! | INREGISTRATE INAVANS (ctazt)

- TOTAL CREANTE (rd. 05+14+15) ” T

_DATORI

Imprumatur din emisiun de obligatiuni (ct161)

Credite bancare pe termen lung (ct. 1621+1623+1824+1625+1626+162/)

ﬂe bancare pe termen Iung nerambursate la scadenta (ct. 1622) )

] torii ce pnvesc ymobll!zan!e financiare (ct 168)

Eredlte bancare pe termen seurt (ct.5191+5192+5193+5194+510845196+5767)

13137 421)
1015
13 139 136

0 :
T34 112 348
112348 112348
a2 P
0
o4 505

H Chentt creditori (ct.419)

2
Datom cu personalul si asaguranle sociale (ct. 421M23+424+425+426+427#4281+431+436+43/+438) 27!
lmpo..lt pe proft (c!441)

Crednon diversi (ct. 482+473)
ALTE DATORII O"'AL (rd.25 fa 34)
Vemtun mregsstrate in avans (ct. 472)
_TOTAL DATORII (rd. 24+33+34)

226292 )
§ 13 018416 1301841
13 357 056 13 357 058

VA A 0 AT SR
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S.C. CLUJ INNOVATION PARK S.A

Nota 6 - Principii, politici si metode contabile
31.12.2019

Nota 8
Principii, politici si metode contabile

Se vor prezenta:
a) Reglementarile cantabile aplicate ia intocmirea si prezentarea situatiilor financiare anuale.
b) Abaterile de la principiile si politicile contabile, metodele de evaluare si de la alte prevedari din reglementarile contabile, mentionandu-se:
~ natura,
- motivele;
- evaluarea efectului asupra activelor si datoriilor, pozilief financiare si a profitului sau pierderii.
¢) Daca valorile prezentate in situatiile financiare nu sunt comparabile, absenta comparabiliatii
trebuie prezentata in notele explicative, insotita de comentarii relevante.
d} Valoarea reziduala pentru imabilizari stabilita in situatia in care nu se cunoaste pretul de achizitie sau costul de productie al acesteia.
) Suma dobanzilor incluse in costul activelor imobilizate si circulante cu ciclu lung de fabricatie.
f) in cazul reevaluarii imobilizarilor corporale:
- elementele supuse reevaluadi, precum si metedele prin care sunt determinate valorile rezultate in urma reevaluariic
- valoarea a cost istoric a imobifizarilor reevaluate;
~ tratamentul in scop fiscal al rezervei din reevaluare;
- modificarile rezervei din reevaluare:
- valoarea rezervei din reevaluare la inceputul exercitiului financiar;
- diferentele din reevaluare transferate la rezerva din reevaluare in cursul exercitiului financiar:
- sumele capitalizate sau transferate intr-un alt mod din rezerva din reevaluare in cursul exercitivlui financiar, prezentandu-se natura oricarui astfel de transfer,
cu respectarea legislatiei in vigoare;
- valoarea rezervei din reevaluare la sfarsitul exercitiviui financiar.
g) Daca activele fac obiectul ajustarilor exceptionale de valoare exclusiv in scop fiscal, suma ajustarilor si motivele pentru care acestea au fost efectuate trebuie
prezentate in notele explicative.
h) Daca valoarea prezentata in biiant, rezultata dupa aplicarea metodelor FIFO, CMP sau LIFO, difera in mod sempificativ, la data bilantului, de valoarea determinata pe
baza ultimei valori de piata cunoscute inainte de data bilantului, valoarea acestei diferente trebuie prezentata in notele explicative ca total, pe categorii de active fungibile.
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S.C. CLUJ INNOVATION PARK S.A

Nota 7 - Participatii si surse de finantare
31.12.2018

Nota 7
Participatii si surse de finantare

Se vor prezenta urmataarele informatii:
a) se mentioneaza existenta oricaror certficate de participare, valor mobiliare, obligatiuni convertibile, cu prezentarea informatiilor cerute in Subsectiunea 8.2;
b) capital social subscris/patrimoniuf entitatii;
c) numarul si valoarea totala a fiecarui tip de actiuni emise, mentionandu-se daca au fost integral varsate si, dupa caz, numarul actiunilor pentru care s-a cerut, fara
rezultat, efectuarea varsamintelor;
d) actiuni rascumparabile:
- data cea mai apropiata si data limita de rascumparare;
- caracterul obligatoriu sau neobligateriu al rascumpararii;
- valoarea eventualei prime de rascumparare;
&) actiuni emise in timpul exercitivlui financiar:
- tipul de actiuni;
- numar de actiuni emise;
~ valoarea nominala totala si valoarea incasata la distribuire;
- drepturi legate de distributie:
- numarul, descrierea si valoarea actiunilor corespunzatoare;
- perioada de exercitare a drepturilor;
- pretul platit pentru actiunile distribuite;
f) obligatiuni emise:
- tipuf obligatiunitor emise;
- valoarea emisa si suma primita pentru fiecare tip de obligatiuni;
- obligatiuni emise de entitate, detinute de 0 persoana nominalizata sau impuiernicita de aceasta;
- valoarea nominala;
- valcarea inregistrata in momentul platii.

Administrator, [ntocmit,
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S.C. CLUJ INNOVATION PARK S.A

31.12.2019

Nota 8
Informatii privind salariatii si membrii organelor de administratie conducere si de supraveghere

Se vor face mentiuni cu privice la:

Nota 8 - Informatii privind salariatii si membrii organelor de administratie si conducere

a) indemnizatille acordate membrilor organelor de administratie, conducere si de supraveghere; -102.319 lei i si 2320 CAM aferent

b) obligatiife contractuale cu privire la plata pensiilor catre fostii membri ai organelor de administ
angajamentelor pentru fiecare categorie.

¢} valoarea avansurilor si a creditelor acordate membrilor org
-~ rata dobanzii;

- principalele clauze ale creditului;

- suma rambursata pana la acea data;

- obligatii viitoare de genul garantiilor asumate de entitate in numele acestora;
d) salariati;

- numar mediu, 10 , numar efectiv de personal la 31.12.2019 .12 siun
- salarii platite sau de platit, aferente exercitiului; 774 450 lej

- cheltuieli cu asigurarile sociale; 24142
~ alte cheltuieli cu contributile pentru pensii,

contract de mandat director genral

tratie, conducere si supraveghere, indicandu-se valoarsa totala a

anelor de administratie, conducere si de supraveghere in timpul exercitiului:
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S.C. CLUJ INNOVATION PARK S.A

Nota 9 - Indicatori economico-financiari
31.12.2019

td.) Suma

2 Indtcaton de rlsc

) Inolcatorut gradulm de mdatorare

;c) Vlteza de rotatie a debf'e!or-clxenn

-d) Viteza de rotatie a creditelor-furnizor

e) theza de rotatle a acmelor |mob|l|zate

f) \/ueza de rotat;e a actwelor toiale

4. Indlcaton da prof tab;htate
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S.C. CLUJ INNOVATION PARK S.A

Nota 10 - Alte informatii
31.12.2019

Nota 10
Alte informatii

Se prezinta;

a) Informatii cu privire la prezentarea entitatii raportoare, potrivit Subsectiunii 8.2,

b) Informatii privind relatiite entitatii cu filiale, entitatile asociate sau cu alte entitati in care se detin participatii, cerute potrivit Subsectiunii 8.2,

¢) Bazele de conversie utilizate pentru exprimarea in moneda nationala a elementelor de activ si de pasiv, a veniturilor si cheltuieliior evidentiate initial intr-o moneda
straina.

d) Informatii referitoare ta impozitul pe profit: societatea este pe pierdere 752.249 lei

- propertia in care impoazitul pe profit afecteaza rezultatul din activitatea curenta si rezultatul din activitatea extraordinara;

- reconcilierea dintre rezultatul exercitiului si rezultatul fiscal, asa cum este prezentat in declaratia de impozit;

- masura in care caleulares profitului sau pierderii exercitiutui financiar a fost afectata de o evaluare a elementelor care, prin derogare de la principiile contabile gengrale si
regulile contabile de evaluare, a fost efectuata in exarcitiv{ financiar curent sau intr-un exercitiu financiar precedent in vederea obtinerii de facilitati fiscale;

- impozitul pe profit ramas de plata.

e) Cifra de afaceri: 859,020 si provirie din inchirieri de spatii, rededente , service charge ete

- prezentarea acesteia pe segmente de activitali si pe piete geografice,

- natura evenimentului; si

- 0 estimare a efectului financiar sau o mentiune conform careia o astiel de estimare nu poate sa fie facuta,

9) Explicatii despre valoarea si natura:

- veniturilor si cheltuielifor extraordinare;

- veniturilor si cheltuielilor inregistrate in avans,

in situatia in care acestea sunt semnificative.

h) Ratele achitate in cadrul unui contract de leasing.

i} In cazul unui leasing financiar, Jocatorul va prezenta urmatoarele informatii:

- @ descriere generala a contractelor semnificative de leasing;

- dobanda de incasat aferenta pericadeliar viitoare,

In cazul unui leasing financiar, locatarul va evidentia urmatoarele;

- 0 descriere generala a contractelor importante de leasing, incluzand, dar fara a se limita la, urmatoarele:

- existenta si conditiiie optiunilor de reinnoire say cumparare;
- restrictiile impuse prin contractele de leasing, cum ar fi cele referitoars la datorii suplimentare si alte operatiuni de leasing.

- dobanda de platit aferenta perioadelor viitcare

1) Onorarille platite auditorilar/cenzoriior si onorarille platite pentru alte servicii de certificare, servicii de consultanta fiscala si alte servicii decat cale de audit,

k) Efectele comerciale scontate neajunse la scadenta.

) Atunci cand suma de rambursat pentru datorii este mai mare decat suma primita, diferenta se prezinta in notele explicative.

m) Datoriile probabile si angajamentele acordate,

n) Angajamentele sub forma garantiilor de orice fel trebuie, in cazul in care nu exista obligatia de a le prezenta ca datorii, sa fie in mod clar prezentate in notele explicative,
si frebuie facuta distinctie intre difentele tipuri de garantii recunoscute de iegislatia nationala. De asemenea, trebuie facuta © prezentare separata a oricarei garantii
valorice care a fost prevazuta, Angajamentele de acast tip care exista in refatia cu entitatile afiliate frebuie prezentate distinct.
©) Daca un activ sau o datorie are legatura cu mai mult de un element din formatul de bilant, relatia sa cu alte elemente trebuie prezentata in notele explicative, daca o
asemenea prezentare este esentiala pentru intelegerea situatiilor financiare anuale,
p) Crice detaliere a efementelor din situatiile financiare anuale, atunci cand aceste elemente sunt semnificative si sunt relevante utilizatorii situatiilor financiare.
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MUNICIPIUL CLUJ-NAPOCA
PRIMARUL
Nr.220829 /1/05.05.2020

REFERAT DE APROBARE
a proiectului de hotéréare privind aprobarea situatiilor financiare pe anul 2019 ale societatii
Clyj Innovation Park S.A. si mandatarea unui consilier local pentru a reprezenta interesele
Municipiului Cluj-Napoca, prin Consiliul Local, in cadrul Adunérii Generale ordinare a
Actionarilor la Societatea Cluj Innovation Park S.A., care va avea loc la sediul societétii, in
data de 28.05.2020, ora 10 (prima convocare) si, respectiv,
29.05.2020, ora 10 (a doua convocare)

SR G S R SR i

Situatiile financiare pe anul 2019 ale Societétii Cluj Innovation Park S.A., au fost intocmite in
conformitate cu prevederile Ordinului Ministerului Finantelor Publice nr. 3.781/2019 privind
principalele aspecte legate de intocmirea si depunerea situatiilor financiare anuale si a raportérilor
contabile anuale ale operatorilor economici la unitatile teritoriale ale Ministerului Finantelor Publice si
- pentru reglementarea unor aspecte contabile si cu prevederile Ordinului Ministerului Finantelor
Publice nr. 1802/2014 pentru aprobarea Reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuale
individuale si situatiile financiare anuale consolidate.

Intrucat Municipiul Cluj-Napoca este actionar majoritar la Societatea Cluj Innovation Park |
S.A., se impune mandatarea unui consilier local pentru a reprezenta interesele Municipiului Cluj-
Napoca , prin Consiliul Local, la Adunarea Generald ordinard a Actionarilor societdtii Cluj Innovation
| Park S.A.
| Vizéand adresa primitd de la S.C. Cluj Innovation Park S.A. nr. 241 din 30.04.2020, |
inregistratd la Priméria municipiului Cluj-Napoca sub nr. 216793 din 30.04.2020, precum si
convocatorul inregistrat la Priméria municipiului Cluj-Napoca sub acelasi numér cu urmétoarea ordine
de zi:

1. Aprobarea situatiilor financiare aferente exercitiului financiar 2019 : bilant contabil, contul }
de profit si pierdere, date informative, situatia activelor imobilizate, politici contabile si note |
explicative, situatie modificarilor capitalurilor proprii, situatia fluxurilor de numerar, propunerea de |
acoperire a pierderii financiare, raportul auditorului statutar pe anul 2019. |
‘ 2. Aprobarea descarcdrii de gestiune a administratorilor pentru exercitiul financiar 2019. |
< 3. Aprobarea mandatului , domul de a semna 1n numele actionarului E
| unic hotdrdrea Adundrii Generale ordinare a Actionarilor si orice alte documente in legdturd cu
acestea.

4. Mandatarea directorului general , Alexandru Coroian, pentru a Indeplini orice act sau
formalitate cerute de lege pentru inregistrarea si aducerea la Indeplinirea hotérarii Adundrii Generale
ordinare a Actionarilor , inclusiv formalitdtile de publicare si Inregistrare a acestora la Registrul E
Comertului sau orice lata institutie publicd, daca este cazul.

In temeiul prevederilor art. 136 din Ordonanta de Urgentd a Guvernului nr. 57/2019 privind
Codul administrativ, imi exprim initiativa de promovare a proiectului de hotdrdre privind aprobarea
situatiilor financiare pe anul 2019 ale societatii Cluj Innovation Park S.A. si mandatarea unui consilier
local pentru a reprezenta interesele Municipiului Cluj-Napoca, prin Consiliul Local, In cadrul Adunérii
Generale ordinare a Actionarilor la Societatea Cluj Innovation Park S.A., care va avea loc la sediul
societatii, in data de 28.05.2020, ora 10 ( prima convocare) si, respectiv, 29 05.2020, ora 10 ( a doua

| convocare) .
PRIMAR |
Emil Boc / |
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DIRECTIA ECONOMICA
SERVICIUL BUGET

SI EXECUTIE BUGETARA
Nr. 220847 din 05.05.2020

RAPORT DE SPECIALITATE
privind propunerea de aprobare a proiectului de hotédrare privind aprobarea situatiilor
financiare pe anul 2019 ale societétii Park S.A. si mandatarea unui consilier local pentru a
reprezenta interesele Municipiului Cluj-Napoca, prin Consiliul Local, in cadrul Adunarii
Generale ordinare a Actionarilor la Societatea Cluj Innovation Park S.A., care va avea la
sediul societétii, in data de 28.05.2020, ora 10 (prima convocare) si respectiv, 29.05.2020, ora
10 (a doua convocare) '

Avand 1n vedere:

Referatul de aprobare inregistrat sub 220829 nr. 05.05.2020 din data de al Primarului
Municipiului Cluj-Napoca;

Proiectul de Hotérare privind aprobarea situatiilor financiare pe anul 2019 ale societatii
Cluj Innovation Park S.A. si mandatarea unui consilier local pentru a reprezenta interesele
Municipiului Cluj-Napoca, prin Consiliul Local, in cadrul Adunérii Generale ordinare a Actionarilor la
Societatea Cluj Innovation Park S.A., care va avea loc la sediul societatii, in data de 28.05.2020, ora
10 ( prima convocare) si, respectiv, 29.05.2020, ora 10 ( a doua convocare);

Vizénd adresa primita de la S.C. Cluj Innovation Park S.A. nr. 241 din 30.04.2020 ,
inregistrata la Priméria municipiului Cluj-Napoca sub nr. 216793 din 30.04.2020 prin care se solicita
aprobarea situatiilor financiare pe anul 2019 ale societatii Cluj Innovation Park S.A. si mandatarea
unui consilier local pentru a reprezenta interesele Municipiului Cluj-Napoca, prin Consiliul Local, 1n
cadrul Adundrii Generale ordinare a Actionarilor la Societatea Cluj Innovation Park S.A., care va avea
loc la sediul societétii, in data de 28.05.2020, ora 10,( prima convocare) si, respectiv, 29.05.2020, ora
10, ( a doua convocare) .

Directia Economica si Directia Juridica precizeazd urmaitoarele:

Situatiile financiare pe anul 2019 ale Societdtii Cluj Innovation Park S.A., au fost intocmite in
conformitate cu prevederile Ordinului Ministerului Finantelor Publice nr. 3.781/2019 privind
principalele aspecte legate de intocmirea si depunerea situatiilor financiare anuale si a raportérilor
contabile anuale ale operatorilor economici la unitatile teritoriale ale Ministerului Finantelor Publice si
pentru reglementarea unor aspecte contabile si cu prevederile Ordinului Ministerului Finantelor
Publice nr. 1802/2014 pentru aprobarea Reglementdrilor contabile privind situatiile financiare anuale
individuale si situatiile financiare anuale consolidate.

Intrucat Municipiul Cluj-Napoca este actionar majoritar la Societatea Cluj Innovation Park
S.A., se impune mandatarea unui consilier local pentru a reprezenta interesele Municipiului Cluj-
Napoca , prin Consiliul Local, la Adunarea Generald ordinard a Actionarilor societétii Cluj Innovation
Park S.A.

Viazénd adresa primitd de la S.C. Clyj Innovation Park S.A. ar. 241 din 30.04.2020,
inregistratd la Primé&ria municipiului Cluj-Napoca sub nr. 216793 din 30.04.2020, precum si
convocatorul inregistrat la Priméaria municipiului Cluj-Napoca sub acelasi numér cu urmatoarea ordine
de zi:

1. Aprobarea situatiilor financiare aferente exercitiului financiar 2019 : bilant contabil, contul
de profit si pierdere, date informative, situatia activelor imobilizate, politici contabile si note
explicative, situatie modificarilor capitalurilor proprii, situatia fluxurilor de numerar, propunerea de
acoperire a pierderii financiare, raportul auditorului statutar pe anul 2019.

2. Aprobarea descarcdrii de gestiune a administratorilor pentru exercitiul financiar 2019.

3. Aprobarea mandatului , domul de a semna in numele actionarului
unic hotardrea Adunirii Generale ordinare a Actionarilor si orice alte documente in legéturd cu
acestea.
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4. Mandatarea directorului general , Alexandru Coroian, pentru a indeplini orice act sau
formalitate cerute de lege pentru inregistrarea si aducerea la indeplinirea hotérarii Adunarii Generale
ordinare a Actionarilor, inclusiv formalitdtile de publicare si inregistrare a acestora la Registrul
Comertului sau orice latd institutie publicd, daca este cazul.

Din punct de vedere economic proiectul de hotarire indeplineste conditiile pentru a putea
fi supus dezbaterii si aprobarii plenului Consiliului Local.
Din perspectiva juridica sunt incidente si aplicabile urmatoarele prevederi legale:

Art. 3, pet. 2 lit. h din OUG nr. 109/2011 privind guvernanta corporativi a intreprinderilor
publice, potricit cirora:

Art. 3 pet 2

Autoritatea publicd tutelard are urmdtoarele competente:
2. la societiitile previzute la art. 2 pct. 2 lit. b):

h) alte atributii prevdizute de lege;

Art. 129 alin. 14 din Ordonanta de Urgentd a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul
administrativ, potrivit cirora:

Consiliul Local indeplineste orice alte atributii, in toate domeniile de interes local, cu excepfia
celor date in mod expres in competenta altor autoritdfi publice, precum §i orice alte atributii stabilite
prin lege ;

Art. 131 din Ordonanta de Urgenti nr. 57/2019 privind Codul administrativ, potrivit
carora:
Mandatarea consilierilor locali pentru reprezentarea intereselor unitdii administrativ-teritoriale
Consilierii locali imputernicifi sd reprezinte interesele unitdtii administrativ-teritoriale in societdfi,
regii autonome de z'm‘eres local Si alte orgam'sme de cooperare sau parlenerz'at sum‘ desemnati, prin

S EPRR)

§i a configuratiei politice de la ultimele alegerz locale

Din punct de vedere juridic raportat la dispozitiile art. 3, pet. 2 lit. h) din OUG nr. 109/2011
privind guvernanta corporativa a Intreprinderilor publice si la dispozitiile art. 129 alin. 14 si 131 din
Ordonanta de Urgentd a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, proiectul de hotirare
indeplineste conditiile legale pentru a fi supus dezbaterii si aprobarii plenului Consiliului Local.

Avand in vedere prevederile legale expuse in prezentul raport, apreciem ci proiectul de
hotarire privind situatiilor financiare pe anul 2019 ale societiitii Cluj Innovation Park S.A. si
mandatarea unui consilier local pentru a reprezenta interesele Municipiului Cluj-Napoca, prin
Consiliul Local, in cadrul Adunirii Generale ordinare a Actionarilor la Societatea Cluj
Innovation Park S.A., care va avea loc la sediul societitii, in data de 28.05.2020, ora 10 ( prima
convocare) si, respectiv, 29.05.2020, ora 10 ( a doua convocare) , poate fi supus dezbaterii si
aprobirii plenului Consiliului Local.

DIRECTIA JURIDICA, DIRECTIA ECONOMIC
DIRECTOR EXECUTIV DIRECTOR EXECUTI

AL S & OLIMPIA MOIGRADAN
(€
O\ , O ] © PZ.C) a
oo SEF SERVICIU,
STEFANIA MADARAS
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CLUJ INNOVATION PARK S.A. ' \ CLUJ

CLE:RO 33168451

Nr. Reg. com.: J12/1645/2014 'NNOVAT'DN

Cluj-Napoca, str. £ B. Roosevelt nr. 2/16 PARK%MM I
“api‘ta! Saocial subscris si varsat: 8.168.580 Lei

Z4/1 %0, 04 . 2020

Catre,
Consiliul local al municipiului Cluj-Napoca

Directia economica

Referitor: Convocare Adunare Generala Ordinara a Actionarilor societatii Cluj Innovation Park
SA

Alaturat prezentei va transmitem Convocatorul pentru Adunarea Generald Ordinara a
Actionarilor societatii Cluj Innovation Park SA din data de 28.05.2019 , ora 10,00 (la prima
convocare) respectiv 29.05.2019, ora 10,00 (a doua convocare).

Va solicitam, respectuos, ca orice hotarare de Consiliu Local care se va adopta cu
referire la societatea Cluj Innovation Park S.A, s3 fie comunicatd, in_original, in dublu
exemplar, la sediul societatii. Atagam prezentei deciziile Consiliului de administratie si actele

anexe acesiora.

Anexam prezentei Decizia CA nr. 14/30.04.2020, situatile financiare la data de
31.12.2019: bilant contabil, contul de profit si pierderi, date informative, situatia activelor
imobilizate, politici contabile si note explicative, situatia modificarii capitalurilor proprii, situatia
fluxurilor de numerar, propunerea de acoperire a pierderii financiare; raportul auditorului
statutar pe anui 2019.

Cu stima,
Daniel Arpad Zoltan
7

Uiinnovationoarkito

T ST DS T TR

e s« 1 1 1 1




S.C. CLUJ INNOVATION PARK S. A N CLUJ
CILE.: RO 33168451 ="

Nr. Reg. com.: J12/1645/2014
 Clui-Nanaca str £ D Raasevelt nr 2/16

| INNOVATION
\ PARK -

{UE TOGETHER

N 440 7 0,09 2020

i

CONVOCATOR

In conformitate cu prevederile din Statutul si actul constitutiv al societatii Cluj
Innovation Park SA, a OUG 109/2011 actualizatd si a art. 111, alin 2, lit. a) din Legea
nr 31/1990 a societdtilor, actualizat3,

Consiliul de administratie al societatii CLUJ INNOVATION PARK SA, cu sediul in
7 Cluj-Napoca, str. F. D. Roosevelt, nr. 2, ap. 16 , CUI RO 33168451 si numér de ordine
g in registrul comertului J 12/1645/2014, convoacd adunarea generala ordinara a

actionarilor pentru data de 28.05.2020, ora 10.00, la sediul societitii, pentru
actionarul unic Municipiul Cluj-Napoca prin Consiliul Local al municipiului Cluj-Napoca,

inregistrat in registrul actionarilor la data de 07.03.2018, ca data de referintd

Ordinea de zi a Adunarii Generale Ordinare:
1. Aprobarea situatiilor financiare la data de 31.12.2019: bilant contabil, contul de
profit si pierderi, date informative, situatia activelor imobilizate, politici contabile
si note explicative, situatia modificarii capitalurilor proprii, situatia fluxurilor de
numerar, propunerea de acoperire a pierderii financiare, raportul auditorului
statutar pe anul 2019;

3 2. Aprobarea descarcdrii de gestiune a administratorilor pentru exercitiul financiar
2019;
Aprobarea mandatului , domnul , de a semna in numele

actionarului unic hotdrérea AGOA si orice alte documente in legdturd cu acestea
4. Aprobarea mandatului directorului general, Alexandru Coroian, pentru a indeplini

AR 4 PR VS e I ¢ P304 BRI VI S S il T e U e
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orice act sau formalitate cerute de lege pentru inregistrarea si aducerea la

indeplinire a hotdrarilor AGOA, inclusiv formalitétile de publicare si inregistrare a
acestora la Registrul Comertului sau orice alta institutie publicd, dacd este cazul.

In stabilirea datei prezentului convocator s-a tinut seama de dispozitiile art.121

din legea nr.31/1990, republicata si modificata, nerespectarea termenului de 30 de zile
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pentru convocarea adunarii fiind posibila numai cu acordul actionarilor reprezentind

CLUJ INNOVATION PARK S.A.
CIHLF: RO 33168451

" NE Reg. com.: 112/1645/2014
Glti=Napoca sta F D Raasevelf nr 2/16

intregul capital social.

in conformitate cu prevederile art. 42-45 din OUG 109/2011 actualizata,
actionarii pot vota personal, prin reprezentare, prin corespondentd sau prin mijloace
electronice.

Imputernicirile emise in conditiile art. 45 din OUG 1072011 actualizat siart.125
din Legea nr.31/1990, republicata si modificata vor fi inregistrate la sediul societatii cu
cel putin 24 de ore inainte de data adundrii generale.

Daca la prima convocare una sau ambele adunari generale convocate nu sunt
legal intrunite sau nu poate adopta hotdréri legale, aceasta/acestea sunt reconvocate
in urmdtoarea zi, in acelasi loc si la aceeasi ora, cu aceeasi ordine de zi.

PRESEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE
Daniel Arpad-Zoltan
]
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Capital Social subseris sivarsat: 8.168.580

Consiliul de Administratie

Propunere acoperire pierdere an 2019

Propunere
privind acoperirea pierderii obtinuta ca rezultat
al exercitiului financiar 2019

Exercitiul financiar 2019 s-a incheiat cu un rezultat net negativ in suma de 752,249 lei.

In conformitate cu prevederile art. 423 din Anexa nr. 1 1a Ordinul nr. 1802/2014 pentru aprobarea
Reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale
consolidate

“(1) Pierderea contabild reportatd se acoperd din profitul exercitiului financiar curent, dupd aprobarea
situatiilor financiare anuale conform legii, si cel reportat aferent exercitiilor financiare precedente, din
rezerve, prime de capital si capital social, potrivit hotdrdrii adundrii generale a actionarilor sau
asociatilor, cu respectarea prevedenlor legale.

(2) In lipsa unor prevederi legale exprese, ordinea surselor din care se acoperd pierderea contabild
este la latitudinea adundrii generale a actionarilor sau asociatilor, respectiv a consiliului de
administratie.”

Consiliului de Administratie al societatii Cluj Innovation Park S.A. propune spre aprobare
Adunarii Generale a Actionarilor, acoperirea pierderii contabile in suma de 752.249 lei din profitul
exercitiilor financiare ulterioare.

Presedinte Consiliul de Administratie
Daniel Arpad-Zoltan

- /é/;’;é/
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DECIZIA
Consiliului de Administratie
Nr.__14 din 30. 04.2020

Cu privire la
Aprobarea situatiilor financiare la data de 31.12.2019

Consiliul de Administratie al societdtii Cluj Innovation Park S.A., numit prin H.C.L.
64/2018, intrunit in sedintd ordinara

in temeiul prevederilor Legii nr. 31/1990 privind societitile comerciale, ale O.U.G.
nr. 109/2011 privind guvernanta corporativd a intreprinderilor publice, cu modificarile si
completdrile ulterioare, precum si ale art. 70 din Statutul societitii:

Avand in vedere procesul verbal al sedintei din data de  30.04.2020, Consiliul de
Administratie

Decide:

REGT AN ol Lol e SR S

Art. 1. Se aprobi situatiile financiare ale societitii Cluj Innovation Park SA la data
de 31.12.2019: bilant contabil, contul de profit si pierderi, date informative, situatia activelor
umobilizate, politici contabile §i note explicative, propunerea de acoperire a pierderii
financiare.

o o PN IAC s 31 ¢ T R b nt e R s

Art. 2. Prezenta decizie se va transmite, impreund cu situatiile financiare, citre
Adunarea Generald a Actionarilor;

Art. 3. Cu punerea in aplicare a prevederilor prezentei hotdrari, se incredinteaza
Presedintele Consiliului de Administraie si Directorul general al societatii.

Presedinte C.A.,
DANIEL Arpad-Zoltan

A




DECLARATIE

in conformitate cu prevederile art.30 din Legea contabilitatii nr.82/1991

S-au intocmit situatiile financiare anuale la 31.12.2019 pentru :

Entitate:  S.C. CLUJ INNOVATION PARK S.A

Judetul: 12--CLUJ

Adresa:  CLUJ NAPOCA STR. FRANKLIN DELANO ROOSEVELT NR. 2 AP. 16 JUD. CLUJ TEL. 0264450320
Numar din registrul comertului: 112716452014

Forma de proprictate: 12--Societali comerciale cu capital integral de stat

Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN): 6832 Administrarea imobilelor pe baza de comision sau contract

Cod de identificare {iscala: 33168451

Subsemnatul, COROIAN ALEXANDRU , isi asuma raspunderea pentru intocmirea
situatiilor financiare anuale la 31.12.2019 si confirma ca:
a) Politicile contabile utilizate la intocmirea situatiilor financiare anuale
sunt in conformitate cu reglementarile contabile aplicabile.

b) Situatiile financiare anuale ofera o imagine fidela a pozitiei financiare,
performantei financiare si a celorlalte informatii referitoare la activitatea
desfasurata.

Cc) Perscana juridica isi desfasvara activitatea in conditii de continuitate.

Semnatura
CORQIANALEXANDRU

/
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A. Introducere

Consiliul Local al municipiului Cluj-Napoca, prin HCL nr. 101/20.03.2014, a hotarat sa aprobe
infiintarea societdtii Cluj Innovation Park SA, care sa administreze doud structuri de sprijinire a
afacerilor: CREIC - Centrul Regional de Excelenta pentru Industrii Creative si TEAM - Tehnologie,
Evolutie, Antreprenoriat si Microintreprinderi.

Societatea Cluj Innovation Park SA, cu sediul in Cluj-Napoca, str. E.D. Roosevelt nr.2/16, a fost
inmatriculatd la Oficiul Registrul Comertului sub numdrul J12/1645/15.05.2014. Forma juridicd,
conform art. 2, pct. 2, lit. b) din OUG nr. 109/2011 privind guvernanta corporativd, este societate
pe actiuni, persoana juridicd romand, administratd potrivit sistemului unitar stipulat in Legea
31/1991 a societdtilor comerciale, republicatd, cu modificarile si completdrile ulterioare. Obiectul
principal de activitate al societdtii este, potrivit codului CAEN, Administrarea imobilelor pe bazd
de comision sau contract - 6832.

Capitalul social total subscris al societdtii este de 8.168.580 Lei, divizat in 816.858 de actiuni cu
o valoare nominald de 10 Lei fiecare. Capitalul social este varsat in integralitate de actionar.
Actionarul unic ce participa la capitalul social cu aport in numerar si naturd, subscris si varsat de
8.168.580 Lei, este municipiul Cluj-Napoca prin Consiliul Local al municipiului.

Avand in vedere specificul activitatii principale a societatii, de administrare a doug structuri de
sprijinire a afacerilor realizate prin cofinantarea cu fonduri europene nerambursabile, Planul de
administrare care face obiectul acestui raport face referire la cele doud planuri de afaceri care
stau la baza obiectivelor mentionate.

Prezentul Raport este elaborat de cdtre membrii Consiliului de Administratie al societatii, in
baza prevederilor art. 55 din OUG nr. 109/2011 privind guvernanta corporativa a intreprinderilor
publice, art.181 si art.185 din Legea nr 31/1990 privind societdtile comerciale republicatd, OMFP
nr. 1802/2014 cu modificarile si completdrile ulterioare pentru a fi prezentat Adunarii generale a
actionarilor respectiv, Consiliului Local al municipiului Cluj-Napoca.

Raportul prezintd evolutia executiei mandatului administratorilor societatii pe perioada de
raportare si informatii referitoare la executia contractului de mandat al directorilor, detalii
relevante privind activitdtile desfdsurate, performantele financiare si raportarile contabile
semestriale ale societatii.
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B. Consideratii generale

Societatea Cluj Innovation Park SA, care administreaza cele doud structuri de sprijinire a afacerilor
- CREIC si TEAM, dar si extinderea centrului de afaceri in conditiile valabile de functionare a unui
Parc Industrial de tip stiintific si tehnologic, conform cadrului legislativ din Romania, isi asuma

urmadtoarele declaratii:

Misiunea societdtii constd in implementarea si dezvoltarea unui centru de afaceri atractiv si
inovativ prin intermediul structurilor de sprijinire a afacerilor CREIC si TEAM, in colaborare cu
mediul academic si de business din regiunea Transilvania, oferind servicii integrate complete la

calitate maxima conform asteptdrilor clientilor si partenerilor, in conditii economice sustenabile.

Viziunea companiei Cluj Innovation Park SA este de a deveni lider regional in domeniul centrelor
de afaceri care sprijind valorificarea potentialului antreprenorial, creativ si inovativ,

stimulénd transferul tehnologic si de cunostinte

Valorile asumate, care stau la baza intregii activitati a companiei sunt urmétoarele:

o Integritate e Inovare
o Angajament o Prioritatea interesului public
o Echipad e Transparenta

Obiectivele strategice ale societdtii sunt urmdtoarele:

o Realizarea indicatorilor asumati prin cererile de finantare pentru cele doua proiecte;
Indicatorii de proiect asumati in documentele prin care s-a obtinut accesul la (co) finantarea
europeana reprezintd o cerintd fundamentald atat pentru administratorii CIP, cat si pentru

conducerea executiva, implicit.

e Asigurarea sustenabilitatii financiare a companiei;
In concret, acest obiectiv vizeaz3 realizarea unei cresteri constante a cifrei de afaceri in conditii
de eficienta economica, si se referd la activitatea de ansamblu a companiei Cluj Innovation Park,

si nu doar la una dintre structurile de sprijinire a afacerilor, CREIC sau TEAM.




o Certificarea EU|BIC, in conformitate cu sistemul UE gestionat de reteaua EBN;

Afilierea la organisme/asociatii internationale care activeaza in domeniul societdtii si acreditarea
in conformitate cu cerintele prevazute de acestea prezintd o serie de avantaje importante atat
pentru Cluj Innovation Park, cat si pentru clientii si partenerii de afaceri. Aceastd afiliere permite
accesul la resurse si la informatii la nivel global dar, totodata permite si o crestere considerabild

a increderii in serviciile si potentialul societatii.

o Dezvoltarea de parteneriate strategice cu mediul academic, de afaceri si cu societatea
civila;

Aceste parteneriate durabile si comun profitabile vor reprezintd un element diferentiator important
pentru Cluj Innovation Park pe piata Centrelor de sprijinire a afacerilor. Potentialul oferit de
caracterul universitar al municipiului Cluj-Napoca, datorat universitdtilor de stat de prestigiu care
functioneazd aici si implicit numarului mare de studenti, trebuie concretizat intr-un avantaj
competitiv de cdtre societate. Dezvoltarea acestor parteneriate va viza si oferirea de stagii de
practicd pentru studenti, care ulterior ar putea dezvolta afaceri in domeniile vizate de CREIC sau
TEAM. O altd componentd a parteneriatului se va axa pe dezvoltarea de proiecte in parteneriat.

Pentru aceastd directie de dezvoltare vor fi vizate inclusiv ONG-urile care activeaza in domeniu.

o Crearea de noi locuri de munca, cu valoare adaugata.
Referitor la cifrele ce reprezintd numarul de locuri de munca asumat a fi realizate prin proiectele
CREIC si TEAM, Cluj Innovation Park fsi propune ca in mare masura acestea sa fie cu valoare
addugatd, bine platite, care sa reprezinte o alternativa viabild pentru tinerii de valoare care altfel,
aleg sd lucreze pentru companii din afara tarii. Inovarea, cercetarea, transferul stiintific si de
cunostinte constituie elemente definitorii preponderente in ceea ce priveste activitdtile care se

desfasoara in centrul de afaceri administrat de CIP.

In vederea operationalizdrii si cuantificarii principalelor obiective strategice, Consiliul Local al
municipiului Cluj-Napoca a aprobat pentru administratori criterii si obiective de performanta
cuantificate pentru perioada 2017-2020. Actiunile si activitatile sintetizate in prezentul Raport se
inscriu printre cele care concurd atdt la realizarea semestrialda/anuald a indicatorilor de

performantd, cat si la realizarea obiectivelor strategice pe termen scurt, mediu si lung.

"0
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c. Evenimente semnificative, cu impact asupra activitatii de

5 administrare

Evenimentele semnificative care au avut un impact major in ceea ce priveste activitatea de

‘% administrare pentru perioada de raportare, au fost urmatoarele:

o Incheierea procesului verbal de receptie/finalizare a lucrarilor la Centrul TEAM;
o Obtinerea Autorizarii ISU pentru Centrul CREIC;

e Demararea primelor proceduri de ocupare spatii si parcele de teren;
e HCL 23/2019 - Hotarare privind aprobarea schemei de ajutor de minimis pentru
contribuabilii bugetului local al municipiului Cluj-Napoca, persoane juridice, beneficiari in

anii fiscali 2019-2020 de cota minimd de impozitare (0.20%) la impozitul/taxa pentru

cladirile nerezidentiale situate in parcurile industriale de pe raza municipiului, respectiv

Tetarom I, II si Cluj Innovation Park, care nu se incadreaza in prevederile Ordinului

| M.D.R.A.P. nr. 2980/2013 privind aprobarea conditiilor de acordare a masurilor de sprijin

?‘ pentru investitiile realizate in parcurile industriale, cu modificdrile si completarile ulterioare;

| » HCL 38/2019 - Hotdrare privind aprobarea P.U.Z. — dezvoltare laborator de cercetare pilot
pentru testarea in conditii reale a eficientei energetice — Cartier Lomb; beneficiar: CIP;

o HCL 383/2019 — Hotarare privind aprobarea bugetului de venituri si cheltuieli pe anul 2019;

o HCL 437/2019 — Hotarare privind aprobarea situatiilor financiare pe anul 2018 ale companiei

Cluj Innovation Park S.A.;

E o HCL 456/2019 privind insusirea documentatiei tehnice de dezlipire a terenului cu nr.
? cadastral 284427, situat Tn municipiul Cluj-Napoca, zona Lomb;

E e HCL 536/2019 — Hotararea privind mandatarea unui consilier local pentru a reprezenta
ﬁ‘ interesele Municipiului Cluj-Napoca, prin Consiliul Local, in cadrul Adundrii Generale
ﬁ Ordinare a companiei Cluj Innovation Park S.A., convocata pentru data de 27 iunie 2019,
EE ora 10 (prima convocare) si, respectiv, 28 iunie 2019, ora 10 (a doua convocare);

] HCL 658/2019 — privind atribuirea denumirii unei strdzi din municipiul Cluj-Napoca;

R
®

e HCL 815/2019 — privind insusirea documentatiei tehnice pentru alipirea a doua imobile

situate Tn municipiul Cluj-Napoca, zona Lomb.

o]
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D. Activitatea Consiliului de administratie

in conformitate cu legea nr. 31/1990 a societdtilor comerciale, republicaté cu modificrile si
completdrile ulterioare, Consiliul de Administratie se intruneste cel putin o datd la 3 luni. Pe
parcursul anului 2019, membrii Consiliului de administratie al societatii s-au intrunit in 8 sedinte
ordinare pentru a adopta un numdr de 22 de decizii, detaliate in anexa nr.1, si care au vizat

urmdtoarele aspecte:

e Aprobarea rezultatelor inventarierii anuale pe anul 2018;

e Aprobarea pretului de folosintd pentru spatiul de Bistro-Restaurant din Centrul CREIC;

e Aprobarea contractului de administrare si prestare servicii conexe cu Universitatea Babes —
Bolyai;

o Actualizarea statului de functii si Organigrama societdtii Cluj Innovation Park S.A.;

° Tnsusirea Raportului de evaluare a parcelelor de teren din Centrul TEAM.;

o Constituirea Comitetului de nominalizare si remunerare si a Comitetului de audit in cadrul
Consiliului de Administratie al societdtii Cluj Innovation Park S.A.;

e Aprobarea cuantumului minim pentru Redeventa anuald pentru parcelele de teren din Parcul
Industrial Cluj Innovation Park;

o Aprobarea Taxei de administrare aplicabild pentru acordarea dreptului de folosinta pentru
parcelele de teren si microhalele din centrul TEAM;

o Aprobarea modelului de Caiet de sarcini pentru Organizarea si desfdsurarea activitdtii de
licitatie deschisa pentru dobandirea si exercitarea de catre rezidenti a dreptului de folosintd
asupra parcelelor de teren din Parcul Industrial Cluj Innovation Park;

e Aprobarea Bugetului de venituri si cheltuieli pentru anul 2019 al societdtii Cluj Innovation
Park S.A.;

o Aprobarea Regulamentului de Organizare si Functionare al societatii Cluj Innovation Park;

o Aprobarea Raportului anual al Comitetului de nominalizare si remunerare pentru anul 2018;

e Aprobarea situatiilor financiare la data de 31.12.2018;

o Aprobarea Raportului pe anul 2018 asupra activitdtii Consiliului de Administratie al societatii;

o Aprobarea deschiderii unui punct de lucru in clddirea TEAM;

o1}
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e Aprobarea introducerii tarifului de distributie de joasd tensiune rezidentilor Parcului

Industrial Cluj Innovation Park conform reglementdrilor ANRE privind tarifele specifice
pentru sistemul de distributie a energiei electrice practicate de societatea de distributie a
f Energiei Electrice Transilvania de Nord;
e Aprobarea procedurii de negociere directd pentru parcela cu numarul 15 din centrul TEAM,
1‘ stabilirea comisiei de negociere si a pretului minim;
| o Aprobarea grilei de evaluare pentru procedura de ocupare a microhalelor de productie;

e Aprobarea Raportului de activitate al Consiliului de Administratie pe semestrul I al anului

2019; '

e Aprobarea creditarii Clusterului de Industrii Creative Transilvania;
; e Aprobarea aplicdrii procedurii de negociere directd pentru incheierea unui contract de
{ administrare si prestare servicii conexe cu Spitalul Municipal Clujana;
i e Aprobarea actualizarii ROF-ului, a organigramei si a statului de functii pentru societatea Cluj

Innovation Park S.A..
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E. Activitatea Comitetului de Nominalizare si Remunerare

in conformitate cu prevederile art. 55 alin. (2) si (3) din OUG nr. 109/2011, , Comitetul de
nominalizare si remunerare din cadrul Consiliului de administratie sau, dupa caz, din cadrul
Consiliului de supraveghere elaboreaza un raport anual cu privire la remuneratiile si alte avantaje
acordate administratorilor si directoriloy; respectiv membrilor Consiliului de supraveghere si

membrilor directoratului in cursul anului financiar,

(3) Raportul prevazut la alin. (2) este prezentat adunarii generale a actionarilor care
aprobd situatiile financiare anuale. Raportul este pus la dispozitia actionarilor potrivit art. 39 alin.

(1) si cuprinde cel putin informatii privind:

a) structura remuneratie], cu explicarea ponderii componentei variabile si componentei
fixe;

b) criteriile de performantd ce fundamenteazd componenta variabild a remuneratiei,
raportul dintre performania realizata si re)nunerafie;

¢) considerentele ce justifica orice schema de bonusuri anuale sau avantaje nebanesti;

d) eventualele scheme de pensii suplimentare sau anticjpate;

e) informatii privind durata contractului, perioada de preaviz negociata, cuantumul

aaunelor-interese pentru revocare fara justa cauza.”

Pe parcursul anului 2019 comitetul de nominalizare si remunerare s-a intrunit intr-o singura

sedintd, in data de 28.03.2019, dezbdtandu-se urmatorul subiect aflat pe ordinea de zi:
1. Aprobarea raportului pe anul 2018 a Comisiei de nominalizare si remunerare.

La aceasta discutie au participat membrii comitetuluiv - Pop Gheorghe, Ghita Irina, Chiorean

Alin precum si managerul financiar al societatii Cluj Innovation Park SA - Lazarciuc Lenuta.

In urma discutiilor, s-a luat hotararea de a se propune, spre aprobarea Consiliului de

administratie, Raportul Comisiei de nominalizare pe 2018.
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F. Activitatea Comitetului de Audit

In conformitate cu prevederile art. 34 alin. (3), Comitetul de audit are atributiile prevazute la art.
47 din Ordonanta de urgentd a Guvernului nr. 90/2008, aprobata cu modificari prin Legea nr.
278/2008, cu modificdrile si completdrile ulterioare. Acest act normativ a fost abrogat de Legea
nr. 162/2017.

Potrivit prevederilor art. 65 din Legea 162/2017 privind auditul statutar al situatiilor financiare

anuale si al situatiilor financiare anuale consolidate si de modificare a unor acte normative:

(1) Entitdtile de interes public trebuie s aibs un comitet de audit, potrivit legii,

(2) Comitetul de audit trebuie sa fie un comitet independent sau un comitet al consiliului de
administratie sau de supraveghere al entitalii auditate. Acesta este alcatuit din membri
neexecutivi ai consiliului de administratie sau de supraveghere al entitatii auditate si/sau
din membrii desemnali de adunarea generald a actionarilor sau asociatilor entitatii auditate
sau, pentru entitatile care nu au actionari sau asociati, de un organism echivalent,

(3) Cel putin un membru al comitetului de audit trebuie sé detind competente in domeniul
contabilitatii si auditului statutar, dovedite prin documente de calificare pentru domeniile
respective.

(4) Comitetul de audit trebuie sa aiba calificirile prevazute de lege in domeniul in care isi
deSfé;oaré’ activitatea entitatea auditata.

(5) Majoritatea membrilor comitetului de audit trebuie sa fie independenti de entitatea
auditata. Presedintele comitetului de audit este numit de membrii acestuia sau de catre
consiliul de supraveghere al entitalii auditate si este independent de entitatea auditata.

(6) Fard a aduce atingere responsabilitatii administratorului entitatii, membrilor consiliului de
administratie/supraveghere, de conducere ori a altor membri care sunt numiti de adunarea
generala a actionarilor sau asociatilor din cadrul entitatii auditate, comitetul de audit are,

printre altele, urmatoarele atributii:
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a) informeaza  administratorul entitatii  sau membrii  consiliului de
administralie/supraveghere ai entitalii auditate, dupa caz, cu privire la rezultatele
auditului statutar si explica in ce mod a contribuit auditul statutar la integritatea
raportarii financiare si care a fost rolul comitetului de audit in acest proces;

b) monitorizeaza procesul de raportare financiard si transmite recomandari sau propuneri
pentru a asigura integritatea acestuia,;

c) monitorizeaza eficacitatea sistemelor controlului intern de calitate si a sistemelor de
management al riscului entitalii si, dupa caz, a auditului intern in ceea ce priveste
raportarea financiara a entitatii auditate, fara a incalca independenta acestuia;

d) monitorizeaza auditul statutar al S/Z“L}a;i//or financiare anuale si al situatiilor financiare
anuale consolidate, in special efectuarea acestuia, tindnd cont de constatérile si
concluziile autoritatii competente, in conformitate cu art. 26 alin. (6) din Regulamentul
(UE) nr. 537/2014;

e) evalueaza si monitorizeaza independenia auditorilor financiari sau a firmelor de audit
in conformitate cu art. 21-25, 28 si 29 din prezenta lege si cu art. 6 din Regulamentul
(UE) nr. 537/2014 si, in special, oportunitatea prestarii unor servicii care nu sunt de
audit catre entitatea auditatd in conformitate cu art. 5 din respectivul regulament;

f) rdspunde de procedura de selectie a auditorului financiar sau a firmei de audit si
recomanda adunarii generale a actionarilor/membrilor organului de administratie sau
supraveghere auditorul financiar sau firma/firmele de audit care urmeazd a fi
desemnaté/desemnate in conformitate cu art. 16 din Regulamentul (UE) nr: 537/2014,
cu exceptia cazului in care se aplica art. 16 alin. (8) din Regulamentul (UE) nr.
537/2014. "

Pe parcursul anului 2019 Comitetul de audit s-a intrunit de doua ori, dupa cum urmeaza:

o in sedinta din 28.03.2019 a fost analizat Bugetul de Venituri si Cheltuieli. In urma
discutiilor, comisia a hotarét sé propuna Consiliului de administratie aprobarea B.V.C pe
anul 2019, conform propunerii avansate de conducerea societatii Cluj Innovation Park SA.

o In sedinta din 23.04.2019 s-au dezb3tut urmstoarele subiecte conform ordinii de zi:

1. Aprobarea situatiilor finaciare pe anul 2018;
2. Aprobarea raportului de audit pe anul 2018.

in urma discutiilor, comisia propune CA aprobarea celor doud puncte aflate pe ordinea de zi.

JA
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G. Activitatea societatii in anul 2019

G.1. Activitati de ocupare spatii si gazduire evenimente

A fost elaborata Strategia de marketing pentru anul 2019, in vederea ocupéarii spatiilor disponibile.
in scopul implementérii acestei strategii de ocupare, pe parcursul anului 2019 au fost elaborate
proceduri operationale si alte documente/regulamente pentru functionarea societatii/parcului
industrial. De asemenea, au fost elaborate si aprobate modelele de contracte, caiete de sarcini,

anexe pentru procedurile de selectie si licitatie pentru ocuparea parcului industrial.

Proceduri de selectie/licitatie pentru ocuparea spatiilor/terenurilor

Pe parcursul anului 2019, in vederea ocuparii Parcului Industrial s-au derulat 15 proceduri de

selectie/licitatie, dupa cum urmeaza:
o Centrul CREIC (5)

04.02 — 22.02 — Spatiu BISTRO/RESTAURANT (adjudecat)

04.02 — 15.02 — Atelier de creatie - 1 spatiu (neadjudecat)

30.05 — 06.06 — Birou etaj 4 - 2 spatii (neadjudecate)

25.07 — 19.08 — Birou etaj 1 — 1 spatiu (adjudecat)

23.10 — 31.10 — Birou etaj 4 — 2 spatii (adjudecate — ulterior s-a renuntat la semnarea unui

s e

contract)

In vederea imbun&tatirii modelului de afacere al societatii, in cadrul facilitétilor existente s-a alocat
si dotat un spatiu care s3 g3zduiascé rezidenti in format de ,Coworking & Share My Office”, In
acest sens, societatea a pregatit si pus la dispozitie un pachet de produse comerciale atractive
pentru doritorii de astfel de servicii. Totodatd, trebuie mentionat totusi faptul ca viabilitatea unei
astfel de propuneri este strans legatd de asigurarea unei infrastructuri suport de acces
corespunzatoare (drum si transport in comun). Pe parcursul anului au fost semnate 4 contracte
pentru spatiul de coworking si 1 contract pentru Pachetul Share My Office (ulterior acesta a

fost reziliat din cauza lipsei de transport in comun si a stdrii drumului de acces).
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o Centrul TEAM (10)

1. 08.02 —25.02 — Parcela nr. 23, 24, 25, 26

2. 02.04. - 03.05 - Parcelanr. 7, 8, 9, 10, 11,12, 13, 14, 15, 16, 20, 21, 22, 24, 25, 27,
28, 29

04.07 — 12.08 — Parcela nr. 11 (adjudecat)

01.11 —13.12 — Parcele 12, 13 (adjudecate), 16, 24 (neadjudecate)
18.06 — 18.07 — Hala 3, Hala 4, Hala 5 (neadjudecat)

25.07 — 14.08 — Hala 1 (adjudecat)

04.09 — 19.09 — Hala 2 (adjudecat)

1.10 — 16.10 — Hala 3 (adjudecat)

1.11 — 26.11 — Hala 4 si Hala 5 (neadjudecat)

10. 3.12 = 20.01.2020 — Hala 4 si Hala 5 (in derulare)

© © N O ;oW

Evenimente

Pe parcursul anului 2019 au fost gazduite 25 de evenimente organizate in Centrul CREIC, respectiv
o medie de 2 evenimente/lund, pentru care s-au pus la dispozitie (prin inchiriere) mai multe spatii
— sdli de evenimente, studioul de film, sali de productie audio-video, lobby parter, terase
exterioare, platou intrare, sdli de curs (spatii de birou). Printre evenimentele cu cel mai mare
impact (vizibilitate, nr. participanti) au fost: Uzina Filmelor de Amatori, DevTalks 2019 (conferinta
internationald IT&C), Conferinta Cluseterelor din Transilvania de Nord (conferintd cu participare
internationald), Meet the Mayor — conferinta cluburilor omenilor de afaceri, evenimente de

entretainment.

Proiectul ,Uzina Filmelor de Amatori” — derulat in perioada 31 mai — 31 iulie a adus un capital de
imagine important pentru CREIC si inclusiv CIP. Cifrele legate de acest proiect se regdsesc mai
jos:

e 2 luni // iunie si iulie 2019
e 630 mp // studioul de film din CREIC

e 3 sdptamani // constructia decorurilor
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o 15 decoruri // standard, dar si inspirate din ,viata la Cluj”

e 25 de voluntari

o 3 ore alocate fiecdrei echipe inscrise

e 3 grupuri / echipe pe zi

e 1500+ vizitatori (familii, elevi, studenti, tineri)

e 800+ participanti activi

o 100+ filme de scurt metraj

o 1 eveniment de lansare, in prezenta lui Michel Gondry

e 300 oaspeti // lansare Uzina Filmelor de Amatori

Un alt eveniment international cu impact major - Transylvanian Clusteres International
Conference — TCIC2019 —, derulat intre 18 — 20 septembrie, a adus deasemenea beneficii de
imagine si expunere pentru Centrul CREIC si implicit pentru CIP, fapt ilustrat si de feedback-ul
pozitiv oferit de catre beneficiari. Cu privire la cateva dintre cifrele mai importante legate de acest
eveniment enumeram urmatoarele: 400 participanti — 24 de tari, din domeniile: IT, energie, agro-
food, mobilier si industrii creative. Programul conferintei a inclus prezentdri sustinute de peste 50

de invitati, precum si intalniri bilaterale organizate prin intermediul platformei de matchmaking.

La modul concret, ca urmare a procedurilor de ocupare derulate, precum si a activitatilor de

promovare aferente, s-au obtinut urmatoarele rezultate:

Spatii CREIC

In anul 2019 s-au derulat 5 contract de inchiriere pentru spatii in centrul CREIC (1 atelier de
creatie, spatiu // studio sunet etaj 1, spatiu de birou la etaj 1, spatii de birou la etaj 4 si spatiu
Restaurant-Bistro), pe o perioada de maxim 5 ani. Rezidentii desfasoara activitati de consultantd

de afaceri si management (digitalizare), arhivare, invdtdmant superior si alimentatie publica.

Tot cu privire la spatiile din CREC, s-au agreat intelegeri in vederea gazduirii a doud proiecte
majore (cu finantare europeanad) la nivelul municipiului, urmand ca pe parcursul anului 2020 s3
fie semnate contractele de inchiriere aferente. Astfel, in urma perfectdrii acestor contracte se vor

ocupa integral etajele 2 si 3 din corpul de birouri, precum si un atelier de creatie.
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Hale de microproductie — centrul TEAM

In anul 2019 au fost semnate 3 contracte de inchiriere pentru Hala 1, 2 si 3, pe o perioada de
5 (cinci) ani. Rezidentii desfdsoard activitati specifice centrelor de date (data center) si productie

de echipamente.

Parcele de teren — centrul TEAM

Pe parcursul anului 2019 au fost semnate 17 contracte de superficie pentru o perioada de 25
de ani (ulterior un contract a fost reziliat, din motive independente de societatea administrator).
Rezidentii desfasoara activitdti de educatie (academice/didactice), artistice, productie
echipamente auto, productie plase sport, productie cinematografica, productie de mobilier,

industria lemnului etc.
Rezilieri/renuntare contracte

Din pdcate, pe parcursul anului 2019 ne-am confruntat si cu rezilierea de contracte, la initiativa
rezidentului, sau renuntarea la semnarea de contracte dupa castigarea licitatiilor/selectiilor pe
spatii. Astfel, in perioada de raportare s-a renuntat la semnare (dupd castigarea licitatiei) sau au
fost reziliate 9 contracte de inchiriere/superficie, pentru spatii/terenuri din centrul CREIC si
centrul TEAM, la initiativa rezidentilor. Motivele invocate au fost diverse, dar dintre cele
determinante se referd la nefinalizarea drumului de acces cu toatd infrastructura aferentd, starea
precara a drumului actual de acces si lipsa transportului in comun care sa deserveasca Parcului

Industrial.
G.2. Activitdti de Promovare / Publicitate

e Promovare in meniul online (Google Adwords, Facebook, Instagram, Linkedin) — campanii
organice, campanii sponsorizate pentru promovarea spatiilor disponibile in Centrul CREIC,
in Centrul TEAM (hale si parcele) si promovarea facilitdtilor oferite rezidentilor;

e Site: www.clujinnovationpark.ro -  continut  actualizat  constant  (foto,

video si text, anunturi etc.)
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Dezvoltare pagini de Google my Business (Cluj Innovation Park, CREC): articole
saptaminale, promovare facilitdti, promovare locatie Parc Industrial etc.;

Concepere, editare materiale informative/promovare CREIC — machete, randari, schite,
anunturi etc.;

Concepere, editare, productie Catalog 2019/2020 Cluj Innovation Park;

Concepere si productie materiale publicitare personalizate pentru anul 2020 // agende,
bloc notes, pix-uri;

Elaborare ,harta”// identificare locuri pentru instalarea de panouri de directionare catre
parcul industrial dinspre toate zonele din oras (Primaria Cluj-Napoca va produce si instala
aceste panouri — propunere cca 45 de panouri);

Monitorizare media locala;

Parteneriate si reprezentare la diferite evenimente de profil (targuri, conferinte,
workshopuri) pentru promovarea serviciilor si facilitatilor parcului industrial;

Intalniri de informare si prezentare cu posibili clienti;

Primirea unor delegatii nationale si internationale — care au ardtat interes pentru
facilitatile si serviciile oferite in parcul industrial;

Organizarea de evenimente de networking — pentru facilitarea parteneriatelor in cadrul

parcului industrial si pentru promovarea CIP;

G.3. Activitati tehnice/logistice

Avand in vedere finalizarea recenta a lucrdrilor executate de societatea care a construit
Centrul CREIC, reprezentantii Cluj Innovation Park SA (administrator) au organizat o serie
de intalniri cu reprezentantii constructorului in vederea remedierii problemelor depistate;
S-au Intocmit si actualizat liste cu sesizari si neconformitdti, in vederea remedierii lor si in
cazul Centrului TEAM;

Verificarea instalatiilor si punerea lor in functiune in vederea receptiondrii echipamentelor
din Centrul TEAM;

Intocmirea documentatiei pentru predarea parcelelor si a halelor din centrul TEAM;
Cererea de oferte si studierea lor, in vederea achizitiondrii de lucrari si servicii de

mentenantd si intretinere;

oA
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Pregdtirea documentatiei pentru achizitionarea de echipamente de monitorizare video si
efractie in Centrul TEAM;

Elaborarea de proceduri operationale si alte documente/regulamente necesare functionarii
operationale a societatii;

Pregdtirea spatiilor inchiriate pentru evenimentele din Centrul CREIC, intocmirea de
proceduri si documente pentru predarea — primirea spatiilor in bune conditii;

Asigurarea de asistentd tehnica pe durata evenimentelor organizate in Centrul CREIC;

G.4. Proiecte/Colaborari:

Implementarea Proiectului Cluster Inovativ pentru tehnologii Avansate in Energii
Alternative, ‘

Implementarea Proiectului Urban Innovative Actions (UIA) — Cluj Future of Work. Liderul
acestui proiect este Primdria Municipiului Cluj-Napoca, iar parteneri: Centrul Cultural
Clujean, Clusterul de Industrii Creative Transilvania, Clusterul Mabilier Transilvan, TIFF,
Clusterul Transilvania IT etc. Rolul societatii Cluj Innovation Park este unul deosebit de
important, deoarece Centrul Regional de Excelentd pentru Industrii Creative va gazdui
implementarea acestui proiect (spatii pentru industria de film, spatii de birouri pentru
echipa de implementare a proiectului si spatii in vederea dezvoltdrii unui Hub de industrii
creative);

Documentare, colaborare pentru aplicarea spre finantare pentru dotarea centrului CREIC
prin apelul destinat Clusterelor de Inovare, in parteneriat cu Clusterul de Industrii Creative
Transilvania; _

27 august 2019 — primirea Delegatiei oficiale a orasului Dortmund, Germania — la CREIC,
formata din reprezentanti ai autoritatilor locale;

30 septembrie 2019 — primirea Delegatiei oficiale a orasului Dijon, Franta — la CREIC,
formata din reprezentanti ai autoritatilor locale Dijon (primar, vice primari, presedintele
Camerei de Comert Dijon, presedinti de clustere, oameni de afaceri);

14 noiembrie 2019 - participare la prima intilnire a Comitetului Regional de
Reprezentanti al proiectului Interreg COHES3ION — Cluj Innovation Park a fost invitat sa

faca parte din acest Comitet de Reprezentanti (Cluj-Napoca);
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// Obiective proiect - Imbun&titirea impactului strategiilor regionale de specializare
inteligenta(RIS3) si a legaturii acestora cu programele operationale, la nivelul actorilor din
mediul de cercetare-dezvoltare-inovare, mediul privat si cel public, prin implicarea

autoritatilor locale (la nivel regional/judetean/municipal), in implementarea strategiilor S3;

19 noiembrie 2019 — primirea Taberei organizate de ADR Nord Vest

5 decembrie 2019 — Participare la Conferinta ,Cluj Future of Work" din cadrul proiectului
Urban Innovative Action (implementat in Centrul CREIC) — au fost prezentate rezultatele
primului an de implementare ale proiectului aldturi de partenerii din proiect. Cluj Future
of Work este un proiect finantat de Comisia Europeana prin programul de cercetare-
dezvoltare Urban Innovative Actions. Este realizat in co-management de catre Primdria
Cluj-Napoca si Centrul Cultural Clujean, intr-un consortiu cu alte opt organizatii locale

9 decembrie 2019 - Primirea Delegatiei din Republica Moldova / Transnistria — cu aceasta
ocazie s-au discutat oportunitdti de relocare in Parcul Industrial ale unor afaceri din
domeniul IT de la Chisindu — la Cluj; participanti/reprezentanti ai Asociatiei Nationale
pentru investitii si Consultanta din Republica Moldova;

12 decembrie 2019 - Paricipare la intilnirea Comitetului Regional de Reprezentanti
constituit in cadrul proiectului Regional Creative Industries Alliance — RCIA;

// Obiective proiect — imbunatatirea politicilor si programelor care sustin competitivitatea
firmelor din domeniul cultural si creativ, prin schimb de bune practici intre regiunile
partenere, amaliza strategicd a industriei cultural-creative regionale, elaborarea si

implementarea unui plan local de actiune;

19 decembrie 2019 — Eveniment incheiere an (primul an de functionare) — au participat
rezidentii Parcului Industrial (birouri, coworking, hale, parcele), colaboratori
(companii/persoane cu care am colaborat de-a lungul anului, reprezentanti Primaria Cluj-
Napoca etc.), echipa CIP etc. Scopul evenimentului a fost inchegarea si dezvoltarea
comunitatii Cluj Innovation Park;

PROGRAM DE INTERNSHIP — Pe parcursul anului 2019 a fost creat programul de

Internship ,Scriere si accesare fonduri europene” — coordonator CIP;
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H. Sistemul de Control Intern Managerial

Controlul intern reprezinta ansamblul politicilor si procedurilor concepute si implementate de catre

managementul si personalul entitatii publice, in vederea obtinerii unei asigurari rezonabile pentru:

o atingerea obiectivelor societatii Cluj Innovation Park SA intr-un mod eficient si eficace din
punct de vedere economic;

o asigurarea respectdrii regulilor interne si externe precum si a politicilor si regulilor
managementului;

o protejarea bunurilor si a informatiilor din cadrul societatii;

e prevenirea si depistarea fraudelor si erorilor;

o cresterea calitdtii documentelor de contabilitate si livrarea in timp util de informatii de

incredere, referitoare la segmentul financiar si de management in cadrul societatii.

In contextul principiilor generale de bund practicd care compun acquis -ul comunitar, controlului
i se asociaza o acceptiune mult mai largd, acesta fiind privit ca o functie manageriald, si nu ca o
operatiune de verificare. Prin functia de control, managementul constata abaterile rezultatelor de
la obiective, analizeaza cauzele care le -au determinat si dispune masurile corective sau preventive

ce se impun.

La nivelul societdtii Cluj Innovation Park SA, in anul 2019 a continuat implementarea sistemului
de control intern managerial conform ORDONANTEI nr. 119 din 31 august 1999 privind controlul
intern si controlul financiar preventiv republicatd si ORDINULUI nr. 600/2018 privind aprobarea

Codului controlului intern managerial al entitatilor publice.

Pe baza rezultatelor autoévaluérii, conform Raportului anual la data de 31 decembrie 2019
sistemul de control intern/managerial al CLUJ INNOVATION PARK SA este partial implementat,
conform cu standardele cuprinse in Codul controlului intern/managerial. Acest raport a fost
elaborat in conformitate cu Instructiunile privind intocmirea, aprobarea si prezentarea raportului
asupra sistemului de control intern/managerial, aprobate prin Ordinul nz 600/2018 privind

aprobarea Codului controlului intern managerial al entitatilor publice.
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Stadiul indeplinirii obiectivelor si criteriilor de performanta pe anul 2019, asa cum au fost ele

stabilite prin contractele de mandat cu directorii societdtii, este redat sintetic in tabelul urmator:

Nr. Obiectiv /Criteriu de performania UM 2019 Pond.  Realizat Grad Grad
ot % 2019 realizare  ponderat
1 | Rata de crestere a cifrei de afaceri a % 9 10 2938 >150% 15
societatii
2 | Profitul Brut (Pierdere) inregistrat de Mii Lei  -322,00 10 -752,25 42.8% 0
societate
3 | Productivitatea muncii pe salariat al Mii Lei 197,83 10 78.60 40% 4
societdtii
4 | Gradul de ocupare a structurilor de % 70 10 - - 10
afaceri din cadrul T.E.A.M.
5 | Gradul de ocupare a structurilor de % 65 10 29,27 45% 4.5
afaceri din cadrul C.R.E.I.C.
6 | Numar total de agenti economici atrasi in Buc. 11 10 12 110% 11
cadrul structurii de afaceri T.E.A.M.
7 | Numdar total de agenti economici atrasi in Buc. 26 10 5 19% 1.9
cadrul structurii de afaceri C.R.E.I.C.
8 | Numdar total de locuri de munca createin  Buc. 80 5 4 5% 0.3
cadrul structurii de afaceri T.E.A.M.
9 | Numdr total de locuri de munca createin  Buc. 141 5 19 13% 2.6
cadrul structurii de afaceri C.R.E.L.C.
10 | Numar total de locuri de munca create in Buc. 24 5 12 50% 2.5
cadrul structurii de administrare
11 | Restante la plata obligatiilor fatad de Zile 0 5 0 100% 5
bugetul de sta
12 | Durata medie de recuperare a creantelor Zile 30 5 22 126% 6.3
societatii
13 | Durata medie de rambursare a datoriilor Zile 45 5 13,09 >150% 7.5
societatii
Total 100 70.6
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Note:

1. In cazul in care existd dep3siri mai mari cu peste 50%, indicatorul respectiv va fi plafonat la
valoarea de 150,00%;

2. La calculul privind cresterea cifrei de afaceri, s-a tinut cont de urmdtoarele valori contabile
inregistrate: cifra de afaceri 2018 - 28.270 lei; cifra de afaceri 2019 — 829.020 lei;

3. Indicatorii care nu au putut fi indepliniti deloc, din motive independente de societate - centrul

respectiv neputand fi pus in functiune (cladirea de birouri TEAM), vor fi asimilati la 100%.

Conditiile initiale luate Tn calcul la stabilirea obiectivelor de performanta prevedeau ca finalizarea
celor doud centre s& aibd loc in anul 2018. Finalizarea cu intirziere a celor doud proiecte, sau
incompleta in cazul cladirii de birouri TEAM, a dus la situatia in care unele dintre obiective sa nu
poatd fi atinse. Ldsand la o parte aceste intérzieri, au mai existat o serie de factori majori care au
influentat Tn mod negativ direct si decisiv realizarea obiectivelor. Acestia au fost urmatorii:
o Nefinalizarea drumului de acces dintre strada Oasului si cele doud centre de afaceri;
o Starea necorespunzdtoare a actualului drum de acces dinspre strada Oasului;
o Starea aproape impracticabild a drumului de acces dintre centrul CREIC si centrul TEAM;
o Lipsa unui mijloc de transport in comun care sa transporte rezidentii si vizitatorii catre cele
dou3 centre. In prezent accesul se face exclusiv cu mijloace de transport personale;
o Nefinalizarea unor lucrdri necesare pentru obtinerea autorizarii ISU in cazul cladirii de
birouri din centrul TEAM.

Aceste probleme au impiedicat realizarea unui grad de ocupare mai mare si au condus la rezilierea
unora dintre contractele deja incheiate. Tinand cont de aceste aspecte, considerdm ca existd
justificari suficiente si intemeiate pentru ca reprezentantii autoritatii tutelare sa revizuiasca

obiectivele si criteriile de performantd stabilite initial.

in acelasi context, inform&m Consiliul local c& in conditiile in care problemele sus mentionate nu-
si vor 0 gasi o rezolvare cat mai rapidd, pe parcursul anului urmator (2020) este foarte probabil
ca numarul de rezilieri sa creasca intr-un ritm mai alert, concomitent cu posibiltatile tot mai
limitate din partea societatii de administrare de a compensa cu noi contracte semnate. In aceasts
situatie, creste si riscul ca indicatorii asumati in cererile de finantare a celor doua

obiective/proiecte sa nu poata fi realizati.
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J. Situatii financiare

Buget Venituri-Cheltuieli

Venituri totale la 31.12.2019 :

din care :

Venituri din redevente si chirii
Venituri din alte activitati diverse (evenimente etc)
Venituri financiare

Venituri din despagubiri, amenzi si penalitati

Cheltuieli totale la 30.12.2019:
din care:

Cheltuieli cu personalul, contracte de mandat si impozite aferente
Cheltuieli cu materiale consumabile
Cheltuieli cu combustibilul

Cheltuieli cu energia si apa

 Cheltuieli cu obiecte de inventar

Cheltuieli cu reparatiile

Cheltuieli cu reclama, publicitate si protocol
Cheltuieli cu deplasarile

Cheltuieli postale, telefon

Cheltuieli cu comisioane bancare

Cheltuieli cu asigurdrile

Cheltuieli cu dobanda la leasing si alte ch financiare
Cheltuieli cu alte impozite si taxe

Cheltuieli cu amortizarea

Cheltuieli cu alte servicii prestate de terti
Cheltuieli cu comisioane si onorarii

Alte cheltuieli privind asig si protectia sociala

Profit/pierdere la 31.12.2019

890.721,94 lei

574.928,39 lei
284.091,41 lei
26.098,66 lei
5.603,48 lei

1.642.971,29 lei

1.072.884,5 lei
39.981,98 lei
9.245,20 lei
299.678,96 lei
29.376,81 lei
0 lei

8.021,72 lei
11.406,29 lei
23.109,79 lei
1.328,31 lei
537,74 lei
0 lei
2.869,70 lei
2.521,91 lei
115.121,53 lei
1.880 lei

747 lei

-752.249,35 lei
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Fluxul monetar

Sold initial de numerar: 2.739.627 lei
- Incaséri totale la 31.12.2019 1.094.673 lei
- PI3ti totale la 31.12.2019 2.037.356 lei
- Flux net de numerar -942.683 lei

Sold final de numerar la 31.12.2019 1.796.944 lei

Situatia implementérii proiectului ,Cluster Inovativ pentru Tehnologii Avansate in Energii

Alternative”:

Bugetul proiectului conform Contractului de finantare nr.2/01.09.2016 este urmatorul:

A Lei
1. Valoarea totala a proiectului, din care 13.018.416,00
1.1 valoare neeligibila : 1.516.800
LLIL. valoare eligibila, din care - | 11501616

1.I1.I Subventie Program operational de Competitivitate POC
6.849.326,00

(asistenta nerambursabila)

1.IL.ITI Contributie eligibila a solicitantului
4.652.290

(cofinantare Cluj Innovation Park)

in cei doi ani de implementare, valoarea sumelor achitate de cétre Cluj Innovation Park SA,
reprezentand cofinantarea cheltuielilor eligibile aferente proiectului, a fost de 1.401.261,35 lei,

valoarea de cofinantare eligibila ramasa - 3.395.028,65 lei.

R
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Anexa 1- Deciziile Consiliului de Administratie

Nr. ~ Data Decizia Continut Observatii
Crt. sedintd
1. 23/01/2019 01 Aprobarea rezultatelor inventarierii anul 2018;
02 Aprobarea pretului de folosintd pentru spatiul cu
destinatia Bistro-Restaurant din CREIC;
03 Aprobarea contractului de administrare si prestare
servicii conexe cu Universitatea Babes — Bolyai;
04 Actualizarea statului de functii si Organigrama societatii
Cluj Innovation Park S.A.;
05 fnsusirea raportului de evaluare a parcelelor de teren
din Centrul TEAM.;
06 Constituirea comitetului de nominalizare si remunerare
si a comitetului de audit in cadrul Consiliului de
Administratie al societatii Cluj Innovation Park S.A.;
2. 8/02/2019 07 Aprobarea cuantumului minim pentru Redeventa anuald
pentru parcelele de teren din Parcul Industrial
08 Aprobarea Taxei de administrare aplicabild pentru
acordarea dreptului de folosintd pentru parcelele de
teren si microhalele din centrul TEAM;
09 Aprobarea modelului de Caiet de sarcini pentru
Organizarea si desfasurarea activitdtii de licitatie
deschisd pentru dobdndirea si exercitarea de cdtre
rezidenti a dreptului de folosintd asupra parcelelor de
teren din Parcul Industrial Cluj Innovation Park;
3 28/03/2019 10 Aprobarea Bugetului de venituri si cheltuieli pentru anul
2019 al societatii Cluj Innovation Park S.A.;
11 Aprobarea Regulamentului de Organizare si Functionare
al societatii Cluj Innovation Park ;
12 Aprobarea Raportului anual al Comitetului de
nominalizare si remunerare pentru anul 2018;

&
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23/04/2019

13

Aprobarea situatiilor financiare la data de 31.12.2018;

14

Aprobarea raportului pe anul 2018 asupra activitatii

Consiliului de Administratie al societatii;

15

Aprobarea deschiderii unui punct de lucru in cladirea
TEAM;

16

Aprobarea introducerii tarifului de distributie de joasa
tensiune la rezidentii Parcului industrial Cluj Innovation
Park conform reglementdrilor ANRE privind tarifele
specifice pentru sistemul de distributie a energiei
electrice practicate de societatea de distributie a

Energiei Electrice Transilvania de Nord;

04/06/2019

17

18

Aprobarea procedurii de negociere directd pentru
parcela cu numarul 15 din centrul TEAM, stabilirea
comisiei de negociere si a pretului minim;

Aprobarea grilei de evaluare pentru procedura de

ocupare a microhalelor de productie;

05/09/2019

19

20

Aprobarea Raportului de activitate al Consiliului de
Administratie pe semestrul I al anului 2019;
Aprobarea creditarii Clusterului de Industrii Creative

Transilvania;

13/11/2019

18/12/2018

21

22

Aprobarea aplicarii procedurii de negociere directd
pentru incheierea unui contract de administrare si
prestare servicii conexe cu Spitalul Municipal Clujana;
Aprobarea actualizarii ROF-ului, a organigramei si a
statului de functii pentru societatea Cluj Innovation Park
S.A.
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Anexa 2 - BVC 2019 [mii Lei]- aprobat si realizat

NR. | Prevederi Realizat
INDICATORI
rd. 2019 31.12.2019
0 2 3 4 5
VENITURI TOTALE (Rd.1=Rd.2+Rd.5+Rd.6) 1 3266 890.72
Venituri din exploatare 2 3259 864.63
I a) | subventji conform prevederilor legale in vigoare | 3 500 0.00
b) | transferuri, conform prevederilor legale in vigoare | 4 0.00 0.00
Venituri financiare 5 7 26.09
Venituri extraordinare 6 0.00 0.00
CHELTUIELI TOTALE (Rd.7=Rd.8+Rd.20+Rd.21) 7 4108 1642.97
Cheltuieli de exploatare, din care: 8 4108 1642.97
cheltuieli cu bunuri si servicii 9 2008 539.90
cheltuieli cu impozite, taxe si varsdminte asimilate 10 6245 2.80
cheltuieli cu personalul, din care: 11 1445 1097.77
CO | Cheltuieli de naturd salariald (Rd.13+Rd.14) 12 1106 774.45
Cl | cheltuieli cu salariile 13 1106 774.45
C2 bonusuri 14 00 0.00
1I C3 | alte cheltuieli cu personalul, din care: 15 0.00 0.00
ca | cheltuieli cu plati compensatorii  aferente | {¢ 0.00 0.00
disponibilizérilor de personal
cheltuieli aferente contractului de mandat si a
C5 | altor organe de conducere si control, comisii si | 17 308 298.43
comitete
ce | cheltuieli cu asigurdrile si protectia sociald, | 1g 31 24.89
fondurile speciale si alte obligatii legale
alte cheltuieli de exploatare 19 30.00 2.5
Cheltuieli financiare 20 5.00 0,00
Cheltuieli extraordinare 21 0.00 0.00




proprie de finantare

111 REZULTATUL BRUT (profit/pierdere) 22 -842.00 =752,25
v IMPOZIT PE PROFIT 23 0.00 0.00
PROFITUL CONTABIL RAMAS DUPA DEDUCEREA
. 24 -842,00 -752.25
IMPOZITULUI PE PROFIT, din care:
Rezerve legale 25 0.000 0.00
Alte rezerve reprezentand facilitdti fiscale prevdzute de
26 0.00 0.00
lege
Acoperirea pierderilor contabile din anii precedenti 27 0.00 0.00
Constituirea surselor proprii de finantare  pentru
proiectele cofinantate din Tmprumuturi externe, precum
si pentru constituirea surselor necesare rambursdrii | 28 0.00 0.00
ratelor de capital, platii dobanzilor, comisioanelor si altor
costuri aferente acestora.
Alte repartizari prevdzute de lege 29 0.00 0.00
Profitul contabil rdmas dupa deducerea sumelor de la
) 30 0.00 0.00
" Rd. 22, 23, 24, 25 5i 26
Participarea salariatilor la profit in limita a 10% din
profitul net, dar nu mai mult de nivelul unui salariu de
. ) . ] 31 0.00 0.00
bazd mediu lunar realizat la nivelul operatorului
economic in exercitiul financiar de referinta
Minim 50% varsaminte la bugetul de stat sau local, in
cazul regiilor auton., ori dividende cuvenite actionarilor
A y . 32 0.00 0.00
in cazul societatilor/ companiilor nationale si societatilor
cu capital integral sau majoritar de stat, din care:
a) dividende cuvenite bugetului de stat 33 0.00 0.00
b) dividende cuvenite bugetului local 33a 0.00 0.00
9 dividende cuvenite altor actionari 34 0.00 0.00
Profitul nerepartizat pe destinatiile prevazute la Rd.31-
Rd.32 se repartizeaza la alte rezerve si constituie sursa | 35 0.00 0.00
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Raportul auditorului independent

Catre Actionarii societatii SC CLUJ INNOVATION PARK SA

Raport cu privire la anditul situatiilor finaneciare

Opinie

1 Am auditat situatiile financiare anexate ale societatii SC CLUJ INNOVATION PARK
SA (“Societatea™) care cuprind bilantul la data de 31 decembrie 2019, contul de profit si
pierdere, situatia modificarilor capitalului propriu si situatia fluxurilor de Irezorerie pentru
exercitiul financiar incheiat la aceasta data, precum si un sumar al politicilor contabile

semmnificative si notele explicative .
2 Situatiile financiare la 31 decembrie 2019 se identifica astfel::

o Activ net/Total capitaluri proprii: 4.719.285 lei
»  Pierderea neta a exercitiului financiar: 752.249 lei

3 In opinia noastra, situatiile financiare anexate ofera o imagine fidela a pozitiei financiare
a Societatii la data de 31 decembrie 2019 precum si a rezultatului operatiunilor sale si a
fluxurilor de trezorerie pentru exercitiul financiar incheiat la aceasta data in conformitate cu
Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014 pentru aprobarea Reglementarilor
contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale

consolidate, cu modificarile ulterioare (“OMFP nr. 1802/20147).

Baza pentru opinie

4  Am desfasurat auditul nostru in conformitate cu Standardele Internationale de Audit
(“ISA™). Responsabilitatile noastre in baza acestor standarde sunt descrise detaliat in

1

#3



sectiunea “Responsabilitatile auditorului intr-un audit al situatiilor financiare™ din raportul
nostru. Suntem independenti fata de Societate, conform cerintelor de etica profesionala
relevante pentru auditul situatiilor financiare din Romania si ne-am indeplinit celelalte
responsabilitati de etica profesionala, conform acestor cerinte. Credem ca probele de audit
pe care le-am obtinut sunt suficiente si adecvate pentru a furniza o baza pentru opinia
noastra.

Alte informatii — Raportul administratorilor

5 Alte informatii includ Raportul administratorilor. Administratorii sunt responsabili pentru
intocmirea si prezentarea Raportului administratorilor in conformitate cu OMFP nr.
1802/2014, punctele 489-492 din Reglementarile contabile privind situatiile financiare
anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate si pentru acel control intern pe
care administratorii il considera necesar pentru a permite intocmirea si prezentarea
Raportului administratorilor care sa nu contina denaturari semnificative, datorate fraudei
sau erorii.

Raportul administratorilor este prezentat de la pagina 1 la 26 si nu face parte din situatiile
financiare.

Opinia noastra cu privire la situatiile financiare nu acopera Raportul administratorilor.

In legatura cu auditul situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la 31
decembrie 2019, responsabilitatea noastra este sa citim Raportul administratorilor si, in
acest demers, sa apreciem daca exista neconcordante semnificative intre Raportul
administratorilor si situatiile financiare, daca Raportul administratorilor include, in toate
aspectele semnificative, informatiile cerute de OMFP nr. 1802/2014, punctele 489-492 din
Reglementarile contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile
financiare anuale consolidate, si daca in baza cunostintelor si intelegerii noastre dobandite
in cursul auditului situatiilor financiare cu privire la Societate si la mediul acesteia,
informatiile incluse in Raportul administratorilor sunt eronate semnificativ. Ni se solicita sa
raportam cu privire la aceste aspecte. In baza activitatii desfasurate, raportam ca:

AR R

a) in Raportul administratorilor nu am identificat informatii care sa nu fie in concordanta,
in toate aspectele semnificative, cu informatiile prezentate in situatiile financiare
anexate;

b e

v AR el

b) Raportul administratorilor identificat mai sus include, in toate aspectele semnificative,
informatiile cerute de OMFP nr. 1802/2014, punctele 489-492 din Reglementarile
contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale
consolidate.

In plus, in baza cunostintelor si intelegerii noastre dobandite in cursul auditului
- situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la data de 31 decembrie 2019
‘ cu privire la Societate si la mediul acesteia, nu am identificat informatii incluse in
Raportul administratorilor care sa fie eronate semnificativ.
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Responsabilitatile conducerii si ale persoanelor responsabile cu guvernanta pentru situatiile
Sfinanciare

6

Conducerea Societatii este responsabila pentru intocmirea situatiilor financiare care sa ofere
o imagine fidela in conformitate cu OMFP nr. 1802/2014 si pentru acel control intern pe
care conducerea il considera necesar pentru a permite intocmirea de situatii financiare lipsite
de denaturari semnificative, cauzate fie de frauda, fie de eroare.

In intocmirea situatiilor financiare, conducerea este responsabila pentru evaluarea
capacitatii Societatii de a-si continua activitatea, pentru prezentarea, daca este cazul, a
aspectelor referitoare la continuitatea activitatii si pentru utilizarea contabilitatii pe baza
continuitatii activitatii, cu exceptia cazului in care conducerea fie intentioneaza sa lichideze
Societatea sau sa opreasca operatiunile, fie nu are nicio alta alternativa realista in afara
acestora.

Persoanele responsabile cu guvernanta sunt responsabile pentru supravegherea procesului
de raportare financiara al Societatii.

Responsabilitatile auditorului intr-un audit af situatiilor financiare

2

Obiectivele noastre constau in obtinerea unei asigurari rezonabile privind masura in care
situatiile financiare, in ansamblu, sunt lipsite de denaturari semnificative, cauzate fie de
frauda, fie de eroare, precum si in emiterea unui raport al auditorului care include opinia
noastra. Asigurarea rezonabila reprezinta un nivel ridicat de asigurare, dar nu este o garantie
a faptului ca un audit desfasurat in conformitate cu ISA va detecta intotdeauna o denaturare
semnificativa, daca aceasta exista. Denaturarile pot fi cauzate fie de frauda, fie de eroare si
sunt considerate semnificative daca se poate preconiza, in mod rezonabil, ca acestea,
individual sau cumulat, vor influenta deciziile economice ale utilizatorilor, luate in baza
acestor situatii financiare.

10 Ca parte a unui audit in conformitate cu ISA, exercitam rationamentul profesional si

mentinem scepticismul profesional pe parcursul auditului. De asemenea:

o Identificam si evaluam riscurile de denaturare semnificativa a situatiilor financiare,
cauzata fie de frauda, fie de eroare, proiectam si executam proceduri de audit ca
raspuns la respectivele riscuri si obtinem probe de audit suficiente si adecvate pentru
a furniza o baza pentru opinia noastra. Riscul de nedetectare a unei denaturari
semnificative cauzate de frauda este mai ridicat decat cel de nedetectare a unei
denaturari semmnificative cauzate de eroare, deoarece frauda poate presupune
intelegeri secrete, fals, omisiuni intentionate, declaratii false si evitarea controlului
mtern.

o Intelegem controlul intern relevant pentru audit, in vederea proiectarii de proceduri
de audit adecvate circumstantelor, dar fara a avea scopul de a exprima o opinie
asupra eficacitatii controlului intern al Societatii.

o Evaluam gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si caracterul rezonabil al
estimarilor contabile si al prezentarilor aferente de informatii realizate de catre
conducere.

e Formulam o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizarii de catre conducere
a contabilitatii pe baza continuitatii activitatii si determinam, pe baza probelor de

(%]



audit obtinute, daca exista o incertitudine semnificativa cu privire la evenimente
sau conditii care ar putea genera indoieli semnificative privind capacitatea
Societatii de a-si continua activitatea. In cazul in care concluzionam ca exista o
incertitudine semnificativa, trebuie sa atragem atentia in raportul auditorului asupra
prezentarilor aferente din situatiile financiare sau, in cazul in care aceste prezentari
sunt neadecvate, sa ne modificam opinia. Concluziile noastre se bazeaza pe probele
de audit obtinute pana la data raportului auditorului. Cu toate acestea, evenimente
sau conditii viitoare pot determina Societatea sa nu isi mai desfasoare activitatea in
baza principiului continuitatii activitatii.

o Evaluam in ansamblu prezentarea, structura si continutul situatiilor financiare.
inclusiv al prezentarilor de informatii, si masura in care situatiile financiare reflecta
tranzactiile si evenimentele care stau la baza acestora intr-o maniera care sa rezulte
intr-o prezentare fidela.

11 Comunicam persoanelor responsabile cu guvernanta, printre alte aspecte, aria planificata si
programarea in timp a auditului, precum si principalele constatari ale auditului, inclusiv

orice deficiente semnificative ale controlului intern, pe care le identificam pe parcursul
auditului.

12 De asemenea, furnizam persoanelor responsabile cu guvernanta o declaratie cu privire la
conformitatea noastra cu cerintele etice privind independenta si le comunicam toate relatiile
si alte aspecte care pot fi considerate, in mod rezonabil, ca ar putea sa ne afecteze
independenta si, unde este cazul, masurile de siguranta aferente.

13 Dintre aspectele pe care le-am comunicat persoanelor insarcinate cu guvernanta, stabilim
acele aspecte care au avut o mai mare importanta in cadrul auditului asupra situatiilor
financiare din perioada curenta si, prin urmare, reprezinta aspecte cheie de audit. Descriem
aceste aspecte in raportul nostru de audit, cu exceptia cazului in care legislatia sau
reglementarile impiedica prezentarea publica a aspectului respectiv sau a cazului in care, in
circumstante extrem de rare, consideram ca un aspect nu ar trebui comunicat in raportul
nostru deoarece se preconizeaza in mod rezonabil ca beneficiile interesului public sa fie
depasite de consecintele negative ale acestei comunicari

Raport cu privire la alte dispozitii legale si de reglementare

14 Am fost numiti de Adunarea Generala a Actionarilor/Asociatilor la data de 20.12.2017 sa
auditam situatiile financiare ale Societatii SC CLUJ INNOVATION PARK SA pentru
exercitiul financiar incheiat la 31 Decembrie 2019. Durata totala neintrerupta a
angajamentului nostru este de 3 ani acoperind exercitiile financiare incheiate la 31.12.2017
pana la 31.12.2019.

Confirmam ca:

B

o Opinia noastrd de audit este in concordanta cu raportul suplimentar prezentat
Comitetului de Audit al Societatii, pe care l-am emis in aceeasi data in care am emis
si acest raport. De asemenea, in desfasurarea auditului nostru, ne-am pastrat
independenta fata de entitatea auditata.

e Nuam furnizat pentru Societate serviciile non audit interzise, mentionate la articolul
5 alineatul (1) din Regulamentul UE nr.537/2014.
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In numele PRIM-AUDIT SRL

inregistrata la Camera Auditorilor Financiari
din Romania cu numarul 968/12.03.2010 si
imregistrata in Registrul public electronic cu nr. FA968

inregistrat la Camera Auditorilor Financiari
din Romania cu numarul 2818/24.02.2009

Bucuresti,
09.04.2020



MIMISTERUL FINANTELOR PUELICE

AUTORITATEA PENTRU SUPRAVEGHEREA PUBLICA A
ACTIVITATII DE AUDIT STATUTAR

E-VIZA ANUALA

pentru exercitarea activitatii de audit financiar *

Seria: 119368

Prin prezenta se certifica faptul ca

Dl./Dna. LUMINITA MARINELA TANASE

este auditor financiar inregistrat in Registrul public electronic cu nr. AF2818 **, si are dreptul s3
exercite activitatea de audit financiar pe perioada de valabilitate indicatd mai jos.

Valabilitate:
de la data emiterii: 07 Apr 2020

pana la: 30 Jun 2021 sau pana la anularea de citre ASPAAS***
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= emis3 sub rezerva indeplinirii conditiilor de acordare

** pentru verificare 51 confirmare accesati ps:/wenw.a80z8as.a0v. ro/registrul-public-electronic

==* pentru verificare si confirmare scanati codul QR




